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Tänavu tähistame mudaravi 
200. sünnipäeva
Visit Saaremaa kutsub kogu 

selle aasta vältel saarlasi ja 
Saaremaa külalisi tähista-

ma mudaravi 200. sünnipäeva, 
sest just nii palju aega tagasi, aas-
tal 1824 avati Saaremaal Rootsi-
külas esimene väike raviasutus, 
kus kasutati protseduurideks 
meremuda ning protseduure 
tehti arstide valvsa kontrolli all. 
Koondpealkirjaga „Saaremaa 
terviseveed 200“ on läbi aasta 
kestev tervisepidu, mida saame 
tähistada kõik koos.

Tervisevetel käimiseks ni-
metati juba 18. sajandil levima 
hakanud kommet reisida mere 
äärde end turgutama. Head ter-
vist ja selle eest hoolt kandmist 
hakati pidama väga oluliseks 
ning ravivetel käimine muutus 
väga moodsaks. Hakati rääkima 
värske õhu ja mineraalvee kasu-
likkusest, aja jooksul tõdeti, et 
tervisele on kasulik ka merevesi. 

Meremuda kasulik toime 
Kui esmalt peeti ravivaks õhu- 
ja veeprotseduure, siis peagi 
haaras tervisevete mõiste ka 
mudaga ravimist. Linnaarst 
Johann Wilhelm Ludwig von 
Luce algatusest  kantuna haka-
ti uurima kohaliku meremuda 
kasulikku toimet. Analüüside 
tulemusel leidis tollane Tartu 
ülikooli keemiaprofessor David 
Hieronymus Grindel, et sellega 
tasub kindlasti proovida ravida 
nahalööbeid, podagrat, reumat 
ja mitmesuguseid katarre. 

Uurimistöödest innustunud 

parun Buxhoeveden lasigi 1824. 
aastal muda leiupaiga lähedale 
Abaja talu randa rajada väikese 
maja, millest sai Eesti esime-
ne mudaravila. Hiljem laienes 
mudaravi Kuressaarde (tollane 
Arensburg), kus avati  esimene 
raviasutus aastal 1840 ja kasu-
tusele võeti Suurlahe muda. 
Mudaga ravimine kogus tasapi-
si populaarsust ja vankumatus 
usus tervise parandamisse sõitis 
igal aastal tervisevetele järjest 
rohkem inimesi nii lähemalt kui 
ka kaugemalt. 

Linn hakkas kiirelt kasvama
Tänu suurenevale külaliste hul-
gale hakkas linn kiirelt kasvama, 
hakati pakkuma erinevaid tee-
nuseid, avati toitlustus- ja maju-
tuskohti, arendati linnaparki ja 
supelranda ning korrastati linna 
üldist väljanägemist. Kuressaa-
rest sai populaarne kuurort, ku-
hu tuldi tervisevetele lausa igal 
aastal. 

Mitte väga palju aega tagasi 
pakuti Kuressaares veel ravivõi-
malusi koos mudavanni protse-
duuridega. Nüüdseks on mõnin-
gane võimalus muda kasutada 
säilinud, aga mudavanni luksust 
me Saaremaal kahjuks enam 
nautida ei saa. Mõned Kuressaa-
re spaad kasutavad seda imette-
gevat toorainet senini oma hoo-
litsustes. Siiski ei saa alahinnata 
selle loodusvara tähtsust meie 
saare, eriti Kuressaare arengus 
kuurordina ja populaarse tervise 
turgutamise kohana. 

Kuigi tänapäeval on meremu-
da kasutamine raviprotseduuri-
des vähenenud, jätkub Saaremaa 
tervisevete traditsioon. Ka ilma 
mudaravita pakub Saaremaa 
mitmeid loodusrikkusi, tegevusi 
ja tooteid, mis toetavad tervist ja 
heaolu, tehes meie maakonnast 
endiselt ühe Eesti armastatuma 
tervise- ja puhkusepaiga.

Käik Saaremaa terviseve-
tele tähendab tänapäeval palju 
rohkemat kui lihtsalt raviprot-
seduure. Meie saared pakuvad 
hulganisti elamusi, mis tugev-
davad või parandavad nii keha 
kui ka vaimu. Mere lähedus ja 
saarlaste külalislahkus moodus-
tavad unikaalse kombinatsioo-
ni, mis paneb kõik mured unus-
tama ja toob naeratuse külalise 
näole. Tervislik elustiil on Saare-
maal alati olnud au sees. 

Juba mere kaldal jalutamine 
ning sõõm värsket mereõhku 
on lõõgastava ja raviva toimega, 
jalutuskäik metsa- või matkara-
jal, lonks tervistavat vett mõnest 
noorendavast allikast, männi-
metsa kohin ja aroom, linnulaul, 
peotäis puhtaid marju metsa alt 
– no keda need ei tervendaks?

Kohalik toit, mis on valmis-
tatud puhtast saaremaisest toor-
ainest, pakub maitseelamust ja 
energialaengut, kultuurielamu-
sed rikastavad meelt ja maanda-
vad stressi. Saarlaslik huumor, 
külalislahke pererahvas ja peh-
me voodi on siin alati ootel.

Kogu 2024. aasta kestva sün-
nipäevapeoga „Saaremaa tervise-

veed 200“ kutsume külalisi avas-
tama Saaremaa mitmekülgsust 
ja nautima meie saarte looduse 
tervendavat mõju. Olgu see siis 
romantiline puhkus kahele, lõ-
bus perepuhkus või seiklusrohke 
nädalavahetus sõpradega – Saa-
remaa pakub midagi igaühele. 

Igas kuus üks kandev teema
Visit Saaremaa tiim võtab sün-
nipäeva tähistamiseks igas kuus 
fookusse ühe kandva teema, mis 
on seotud kas füüsilise või vaim-
se tervise, heaolu, enese eest 
hoolitsemise, puhkamise või 
muu sarnasega. Meie üleskutse 
Saaremaa ettevõtjatele ja üritus-
te korraldajatele on meiega kaa-
sa tulla ning koos seda olulist 
tähtpäeva tähistada, kutsudes 
meile palju külalisi. 

Kui kellegi ettevõtmine vähe-
gi võiks tervisepeo „Saaremaa 
terviseveed 200“ kampaaniaga 
või teemakuudega haakuda, 
ootame selle kohta infot ja või-
malusel anname sellele hoogu 
juurde. Maikuu alguses on meil 
koos Kuressaare sünnipäevaga 
plaan tähistada mudaravi 200. 
tähtpäeva suuremalt – nii saar-
laste kui ka külalistega. 

Olgem kõik terved ja rõõm-
sad ning andkem koos külalis-
tele vähemalt 200 põhjust tulla 
saarte tervisevetele, et minna 
siit argirutiini tagasi puhanud ja 
värskena!

Anu Lomp
turismi- ja turundusteenistuse 

juhataja

Visit Saaremaa korraldatav „Saaremaa terviseveed 200“ on kogu aasta kestev tervisepidu. FOTO: Valmar Voolaid

Eesti Vabariigi 106. 
sünnipäeva tähistamisele 
on oodatud kõik saarlased 
Eesti Vabariigi 106. aastapäeva tähistatakse kõigis Saaremaa piir-
kondades samal ajal. Riigi sünnipäeva puhul korraldatavaid üri-
tusi ühendab mõte „Kõik on oodatud!“.

Vabariigi aastapäeva põhisündmused toimuvad 23. veebruari 
õhtul. Kell 18 antakse Kuressaares Thule kojas üle Saare maa-
konna vapi- ja teenetemärgid ning kuulutatakse välja Saaremaa 
aasta inimene ja aasta tegu. Sellest üritusest, kus vallaelanikke 
tervitavad Saaremaa vallavolikogu esimees Jaanus Tamkivi ja 
vallavanem Mikk Tuisk ning nautida saab kontserti, tehakse ot-
seülekanne, mida saab jälgida kl 18 nii Kuressaare kultuurikes-
kuses kui ka piirkondlikes rahva- ja seltsimajades.

Pärast ülekande lõppu jätkuvad Saaremaa eri paigus peod, kus 
selguvad ka piirkondlike tunnustuste saajad. Kuressaare kultuu-
rikeskuses jätkub pidu tantsuõhtuga. Mängib Kuressaare linna-
orkester.

TÄPSEMALT RAHVA- JA KULTUURIMAJADES TOIMUVAST:
ASTE
Kl 16.30 pidulik vastuvõtt/aktus 
ja tunnustuste jagamine koos 
kontserdiga enne Kuressaares 
toimuva ürituse otseülekannet. 
Suupistetega kohvilaud. 

EIKLA
Pidu toimub Aste rahvamajas. 

KIHELKONNA
Kl 17 pidulik aktus ja kontsert 
koos tunnustuste jagamisega. 
Kl 18 otseülekande vaatamine 
koos suupistetega.

KÄRLA
Kl 17.30 piirkonna tunnustuste 
jagamine, kontsert ja otseüle-
kande vaatamine. 
Kohvilaud. 

LAIMJALA
Kl 17.30 esinevad Kevin Räim 
ja Joosep Berens, otseülekande 
vaatamine ja pidulaud. 

LÜMANDA
Kl 19 SÜMi meeskoori kontsert, 
laululapsed koolist ja lasteaiast, 
rahvatantsijad Lümandast ja Ta-
ritust, abivallavanem Koit Voo-
järve kõne, piirkonna tunnustus-
te jagamine, kohvilaud. 

TARITU
Pidu toimub Lümanda rahva-
majas. 

MUSTJALA
Kl 16.30 aktus, tunnustuste 
jagamine, kontsert ja kohvilaud 
enne otseülekannet.   

NASVA
Kl 18 otseülekande vaatamine. 
Vabariigiteemaline õhtu, jalakee-
rutust pakub ansambel Sada ja 
Seened. 

ORISSAARE
Kl 17.45 kogunemine, kl 18 ot-
seülekande vaatamine, seejärel 
Orissaare osavallakogu tunnus-
tuste jagamine ja tantsuõhtu. 

PÄRSAMA
Kl 17.30 vabariigi aastapäeva 
pidulik tähistamine, kl 18 ot-
seülekande vaatamine, pärast 
seda Karja kihelkonna aasta tegu 
2023 ja aastate tegija välja-
kuulutamine, kontsert, tort ja 
tantsuõhtu. 

KARJA
Pidu toimub Pärsamal.

SALME
Kl 17 pidulik vastuvõtt/aktus, 
tunnustuste jagamine, kontsert, 
suupistetega kohvilaud,  
kl 18 otseülekande vaatamine,  
kl 19 mälumäng,  
ajaloolane Kalle Kesküla.

SANDLA
Kl 18 otseülekande vaatamine, 
Pihtla piirkonna tunnustuste ja-
gamine, tantsuõhtu ansambliga 
Vanad Sõbrad.

TORGU 
Kl 18 otseülekande vaatamine. 

TORNIMÄE
Kl 17 kontsert, esinevad oma 
maja ringid, piirkondlike tunnus-
tuste jagamine, otseülekande 
vaatamine. Kaetud pidulaud. 

VALJALA
Kl 17 piirkondlike tunnustuste 
jagamine ja rahvamaja rühmade 
kontsert enne otseülekannet. 
Suupistetega kohvilaud ja tant-
suõhtu.

JÄRGMINE SAAREMAA TEATAJA 
ILMUB 22. VEEBRUARIL!

VALD ARVUDES
Elanike arv vallas jaanuaris vähenes
Jaanuaris sündis Saaremaa vallas 21 last ja suri 37 inimest (loo-
mulik iive –16). Valda tuli elama 55 ja vallast lahkus 62 inimest 
(rändesaldo –7). Elanike arv vallas vähenes 23 inimese võrra.  

Elanike arv 1. veebruaril oli 32 106 ja 1. jaanuaril 32 129. 
Avo Levisto 

rahvastikutoimingute peaspetsialist
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LÜMANDA KÜLA 
LAUMAPÕLLU 
DETAILPLANEERINGU 
KEHTESTAMINE 
Saaremaa vallavalitsuse 
23.01.2024 korraldusega nr 
2-3/77 kehtestati Lümanda küla 
Laumapõllu detailplaneering (DP). 
DP ala hõlmab Laumapõllu katast-
riüksust (43301:001:0990). DP 
eesmärk on määrata ehitusõigus 
korterelamute/ridaelamute ehi-
tamiseks. DPga moodustatakse 
kolm krunti, millest ühele kavan-
datakse Lümanda lasteaia maa-
küttekontuur – krunt liidetakse 
Lasteaia katastriüksusega. Üle-
jäänud kahele krundile kavanda-
takse korterelamuid, hoonete arv 
krundil on kuni kaks (üks elamu, 
üks abihoone, suurim hoonete-
alune pind on 500 m2 ja eluhoone 
maksimaalne kõrgus 9 m). Krundi 
kasutamise sihtotstarbed on kor-
terelamumaa ja hoolekandeasu-
tusemaa. 

Korterelamute vahele on 
kavandatud ühine mängu- ja 
puhkeala. Juurdepääs kruntidele 
on kavandatud Mustjala–Kihel-
konna–Tehumardi teelt mööda 
Lasteaia teed ja Pumbamaja teed. 
Vee- ja kanalisatsioonilahendus 
on kavandatud tsentraalsena, 
elektrivarustus piirkonna alajaa-
mast, päikesepaneele on lubatud 
paigaldada hoonete katustele, 
soojavarustus on elektri baasil, 
kasutades erinevaid soojuspum-
pasid. 

DP on kehtiva Lümanda valla 
üldplaneeringuga kooskõlas. DP 
elluviimisega ei avaldata olulist 
mõju tegevuse alale ning selle 
lähiümbruse kultuuri- ja loodus-
keskkonnale, majanduslikele ja 
sotsiaalsetele aspektidele. DP 
materjalidega saab tutvuda valla 
kodulehel aadressil www.saare-
maavald.ee/detailplaneering
ud#kehtestatud. 

ROOTSIKÜLA 
PAPISSAARE SADAMA II 
DETAILPLANEERINGU AVALIK 
VÄLJAPANEK JA AVALIK 
ARUTELU
Saaremaa vallavolikogu 
25.01.2024 otsusega nr 1-3/2 
võeti vastu ja saadeti avalikule 
väljapanekule Papissaare sadama 
II detailplaneering (DP). DP ala 
suuruseks määrati vastuvõtmisel 
u 2,4 ha, mis hõlmab Papissaa-
re sadama (71401:001:2937) 
ja Papissaare kalasadama 
(30101:003:0498) katastriük-
suseid, osaliselt Läänemerd ja 
juurdepääsu osas osaliselt Papis-
saare töökoja (30101:003:0360) 
katastriüksust. 

DP eesmärk on määrata ehi-
tusõigus äri- ja sadamahoonete 
ehitamiseks, tankla, elektrisõidu-
kite laadimisala, ujuvkaide, ranna-
kindlustuse ja slippide rajamiseks, 
määrata liikluskorralduse põhi-
mõtted, tehnovõrkude ja -rajatise 
asukoht ning vähendada ranna 
ehituskeeluvööndit. DPga katast-
riüksuste piire ei muudeta. 

Papissaare sadama krundile on 
planeeritud hoonestusalad äri- ja 
sadamahoonete (kavandatud 
kolm hoonet ehitisealuse pinnaga 
kuni 600 m2) rajamiseks, tankla 
mahutavusega kuni 20 m³, elekt-
risõidukite laadimisalad, parkimis-
alad, ujuvkaid, rannakindlustus, ala 
sidemasti rajamiseks ning tehno-
võrgud hoonete ja rajatiste tee-
nindamiseks. Kõrgus paadikuuril 
on kuni 12 m, külalistemajal kuni  
8 m ja sidemastil kuni 22 m. 

Papissaare kalasadama krundile 
on kavandatud hoone hõljukile, 
inventarile ja olmeruumidele, 
juurdepääsutee, parkla, manöö-
verdusala ning rannakindlustus. 
Krundile on lubatud ehitada kuni 
kolm hoonet ehitisealuse pinnaga 

kuni 400 m2, hoonete lubatud 
kõrgus on kuni 12 m. Juurdepääs 
Papissaare sadama krundile on 
Kihelkonna–Papissaare teelt, 
Papissaare kalasadama krundile 
on planeeritud uus avaliku kasu-
tusega tee. 

Papissaare sadama krundile on 
veeühendus planeeritud Linna-
ku katastriüksuse puurkaevust, 
Papissaare kalasadama krundile 
kavandatud uus puurkaev. Mõ-
lemale krundile on planeeritud 
lokaalne kanalisatsioon. Papis-
saare sadama krundil on elektri-
liitumine, Papissaare kalasadama 
krundile on liitumine olemasoleva 
maakaabelliini baasil. Kuna pla-
neeritavad hooned asuvad ranna 
ehituskeeluvööndis, tehakse DPga 
ehituskeeluvööndi vähendamise 
ettepanek Papissaare sadama 
krundi osas.

DP avalik väljapanek toi-
mub 22.02.–22.03.2024. 
DPga saab tutvuda Saaremaa 
vallamajas Kuressaares Tallinna tn 
10 (ruum 308, kontaktisik Piret 
Paiste, piret.paiste@saare-
maavald.ee, tel 452 5093) ja 
digitaalselt https://gis.saare-
maavald.ee/failid/DP/DP-
22-040/. Avaliku väljapaneku 
jooksul on igal isikul õigus avalda-
da DP kohta arvamust kirjalikult 
Saaremaa vallavalitsusele aadres-
sil vald@saaremaavald.ee või 
Tallinna tn 10, Kuressaare. 

DP avaliku väljapaneku tu-
lemuste avalik arutelu toimub 
28.03.2024 kell 16 Saaremaa 
vallamajas ruumis 215. Avalikul 
arutelul arutatakse avaliku välja-
paneku kestel esitatud kirjalikke 
arvamusi ja valla seisukohti nende 
kohta. 

OITME KÜLA JUHANI 
DETAILPLANEERINGU AVALIK 
VÄLJAPANEK 
Juhani detailplaneering (DP) võeti 
vastu ja saadeti avalikule välja-
panekule Saaremaa vallavolikogu 
25.01.2024 otsusega nr 1-3/1. 
DP ala suurus on u 6 ha ja hõl-
mab Juhani (40302:001:0007) 
katastriüksust, juurdepääsu 
tee osas osaliselt Ranna-Jaa-
ni (40302:001:0605), Lambi 
(71401:001:2243), Hotelli 
(40302:001:0356) ja Väike-Liiva 
(40302:001:0363) katastri-
üksuseid ning vähesel määral 
Orissaare–Leisi–Mustjala kõrval-
maanteed. 

DP eesmärk on planeerida 
ehitusõigus elamu, abihoonete ja 
paadisilla ehitamiseks, juurdepää-
sutee rajamiseks ning vähendada 
selleks ranna ehituskeeluvööndit. 
DP lahenduse tulemusel uusi ka-
tastriüksuseid ei moodustata.

Juhani krundile planeeritakse 
üks hoonestusala, kuhu on lu-
batud ehitada üks elamu ja neli 
abihoonet (lisaks kaks kuni 60 m² 
ja kuni 5 m kõrgust hoonet), hoo-
nete suurim lubatud ehitisealune 
pind 400 m2, suurim lubatud 
kõrgus elamul 9 m ja abihoonetel 
6 m. 

Lisaks talukoha taastamisele 
rajatakse tiik ja randa paadisild. 
Planeeritakse uus juurdepääsutee 
Orissaare–Leisi–Mustjala kõrval-
maanteelt. Seada tuleb juurde-
pääsuservituudid. Planeeritavalt 
veevarustus ja kanalisatsioon on 
lokaalsed. Kinnistul on olemasolev 
elektriliitumine. Kuna Leisi valla 
üldplaneeringuga (ÜP) ei ole piir-
konnas ranna ehituskeeluvööndit 
vähendatud, käsitletakse DPd 
ÜPd muutvana.

DP avalik väljapanek toi-
mub 22.02.–22.03.2024. 
DPga saab tutvuda Saaremaa 
vallamajas Kuressaares Tallinna tn 
10 (ruum 308, kontakt    isik Liina 
Järveots, liina.jarveots@saa-
remaavald.ee, tel 514 1686) 

ja digitaalselt https://gis.saa-
remaavald.ee/failid/DP/DP-
22-017/. Avaliku väljapaneku 
jooksul on igal isikul õigus avalda-
da DP kohta arvamust kirjalikult 
Saaremaa vallavalitsusele aadres-
sil vald@saaremaavald.ee või 
Tallinna tn 10, Kuressaare.

DP avaliku väljapaneku tu-
lemuste avalik arutelu toimub 
27.03.2024 kell 16 Saaremaa 
vallamajas ruumis 215. Avalikul 
arutelul arutatakse avaliku välja-
paneku kestel esitatud kirjalikke 
arvamusi ja valla seisukohti nende 
kohta. 

LIIVARANNA KÜLA LIIVA 
DETAILPLANEERINGU AVALIK 
VÄLJAPANEK 
Liiva detailplaneering (DP) võeti 
vastu ja saadeti avalikule välja-
panekule Saaremaa vallavolikogu 
25.01.2024 otsusega nr 1-3/3. 
DP ala suurus on u 1 ha ja hõl-
mab osa Liiva (71401:001:2740) 
katastriüksusest. DP eesmärk 
on määrata ehitusõigus elamu ja 
abihoonete ehitamiseks ning vä-
hendada krundi minimaalsuurust. 
DP lahenduse tulemusel jagatakse 
olemasolev hoonestatud Liiva 
katastriüksus kaheks maatulun-
dusmaa sihtotstarbega katastri-
üksuseks, millest planeeringualale 
tekkivale Mereliiva krundile taot-
letakse ehitusõigust. 

Moodustatavale krundile pla-
neeritakse üks hoonestusala, mil-
lele on lubatud ehitada üks elamu 
ja kaks abihoonet (lisaks kaks 
väikeehitist), hoonete ehitisealune 
pind kuni 350 m2, hoonete suurim 
lubatud kõrgus elamul on 8,5 m ja 
abihoonetel 6 m. DP lahenduses 
ühendatakse kaks olemasolevat 
teed nii, et planeeritav tee läheks 
Liiva katastriüksuse juba olemas-
olevate hoonete tagant. Seada 
tuleb juurdepääsutee servituut. 
Veevarustus ja kanalisatsioon 
planeeritakse lokaalsed. Krundi 
elektriliitumine toimub vastavalt 
Elektrilevi OÜ väljastatud tingi-
mustele. 

DP muudab Mustjala valla kü-
lade üldplaneeringut (ÜP), kuna 
planeeritav krunt on u 1 ha (ÜPs 
minimaalselt 3 ha), rohekoridori 
alale rajatavate majade õuealade 
või maaüksuste piirete vahe-
kaugus 200 m ei ole tagatud, 
rohekoridori riba kõrvalhoone 
asupaiga osas on nõutud 70 m 
asemel 60 m.

DP avalik väljapanek on 
22.02.–22.03.2024. DPga 
on võimalik tutvuda Saaremaa 
vallamajas Kuressaares Tallinna tn 
10 (ruum 308, kontaktisik Liina 
Järveots, liina.jarveots@saa-
remaavald.ee, tel 514 1686) 
ja digitaalselt https://gis.saa-
remaavald.ee/failid/DP/DP-
22-020/. Avaliku väljapaneku 
vältel on igal isikul õigus avaldada 
DP kohta arvamust kirjalikult 
Saaremaa vallavalitsusele aadres-
sil vald@saaremaavald.ee või 
Tallinna tn 10, Kuressaare.

DP avaliku väljapaneku tu-
lemuste avalik arutelu toimub 
27.03.2024 kell 15 Saaremaa 
vallamajas ruumis 215. Avalikul 
arutelul arutatakse avaliku välja-
paneku kestel esitatud kirjalikke 
arvamusi ja valla seisukohti nende 
kohta. 

TRIIGI KÜLA NINANUKI 
DETAILPLANEERINGU AVALIK 
VÄLJAPANEK 
Ninanuki detailplaneering (DP) 
võeti vastu ja saadeti avalikule 
väljapanekule Saaremaa valla-
volikogu 25.01.2024 otsusega 
nr 1-3/4. DP ala suurus on u 
2,23 ha ja hõlmab Ninanuki 
(40302:001:0630) katastriük-
sust. DP eesmärk on planeerida 
üksikelamu ja seda teenindavad 

abihooned vana piirivalvekordoni 
asukohas hoonestuse taastami-
seks, lahendada liiklusskeem, par-
kimine ja haljastus, planeerida teh-
novõrgud ja -rajatised, määrata 
servituutide ja kitsenduste vaja-
dus ning vähendada Läänemere 
ranna ehituskeeluvööndit planee-
ritava hoonestusala ja kinnistusi-
sese ligipääsutee ulatuses. 

DP lahenduse tulemusel uusi 
katastriüksuseid ei moodustata, 
katastriüksus jääb maatulundus-
maa sihtotstarbega katastriüksu-
seks. Krundile plaanitakse moo-
dustada üks hoonestusala, mille 
asukohaks on valitud ajaloolise 
piirivalvekordoni asukoht.

Krundile on lubatud ehitada üks 
elamu ja kuni kaks abihoonet (mh 
kuni 60 m² ehitisealuse pinnaga 
hooned), hoonete suurim luba-
tud ehitisealune pind on 330 m2, 
hoonete suurim lubatud kõrgus 
elamul 8 m ja abihoonetel 6 m, 
korruselisus elamul maapealseid 
kaks ja maa-aluseid üks, abihoo-
netel vastavalt üks ja null.

Juurdepääs krundile on kavan-
datud olemasolevalt Leisi–Triigi 
kõrvalmaanteelt, edasi Patiaugu 
teelt üle Karjalasma metskonna 
38 (40302:001:0444) maaüksu-
se teed kuni Ninanuki maaüksusel 
olemasolevat rekonstrueeritavat 
pinnasteed. Seada tuleb juurde-
pääsutee servituut. Veevarustus 
ja kanalisatsioon planeeritakse 
lokaalsed. Krundi elektriliitumine 
toimub vastavalt väljastatud tin-
gimustele. 

Kuna Leisi valla üldplaneerin-
guga (ÜP) ei ole piirkonnas ranna 
ehituskeeluvööndit vähendatud, 
käsitletakse DPd ÜPd muutvana.

DP avalik väljapanek toi-
mub 22.02.–22.03.2024. 
DPga saab tutvuda Saaremaa 
vallamajas Kuressaares Tallinna tn 
10 (ruum 308, kontakt isik Liina 
Järveots, liina.jarveots@saa-
remaavald.ee, tel 514 1686) 
ja digitaalselt https://gis.saa-
remaavald.ee/failid/DP/DP-
20-007/. Avaliku väljapaneku 
jooksul on igal isikul õigus avalda-
da DP kohta arvamust kirjalikult 
Saaremaa vallavalitsusele aadres-
sil vald@saaremaavald.ee või 
Tallinna tn 10, Kuressaare.

DP avaliku väljapaneku 
tulemuste avalik arutelu 
toimub 03.04.2024 kell 16 
Saaremaa vallamajas ruumis 
215. Avalikul arutelul arutatakse 
avaliku väljapaneku kestel esi-
tatud kirjalikke arvamusi ja valla 
seisukohti nende kohta.

KURESSAARE LINNA KALEVI 
TN 10 DETAILPLANEERINGU 
AVALIK VÄLJAPANEK JA 
AVALIK ARUTELU 
Saaremaa vallavalitsuse 
30.01.2024 korraldusega  
nr 2-3/97 võeti vastu ja saadeti 
avalikule väljapanekule Kuressaare 
linna Kalevi tn 10 detailplanee-
ring (DP). DP ala suurusega u 
1,9 ha hõlmab Kalevi tn 10 ka-
tastriüksust (34901:003:0037) 
ning juurdepääsuteede osas 
osaliselt Põhja tänav L4 
(34901:003:0244) ja osaliselt 
Kalevi tänav (34901:003:0251) 
katastriüksust. 

DP eesmärk on määrata ehi-
tusõigus äri- ja tootmishoonete 
püstitamiseks, määrata tehno-
võrkude võimalik asukoht ning 
liikluskorralduse ja haljastuse 
põhimõtted. DP on kooskõlas 
Kuressaare linna ja Kaarma valla 
kontaktvööndi ühisplaneeringuga.

DPga krundi piire ei muudeta. 
Kalevi tn 10 katastriüksusele on 
kavandatud ehitusõigus kuni kahe 
äri- ja tootmishoone ning kahe 
abihoone ehitamiseks. Lubatud 
suurim hoonete ehitisealune pind 
krundil on 9000 m2, hoonete lu-

batud kõrgus kuni 9 m. Katastri-
üksuse planeeritud sihtotstarbed 
on 50% ärimaa ja 50% tootmis-
maa. Kalevi tänavaga piirnevalt 
on kavandatud uus kõrghaljastus 
alleena. Puude reas istutust jätka-
takse ka krundi ida- ja läänepiiril. 

Juurdepääs Kalevi tn 10 krundi-
le on Kalevi tänavalt. Kinnistule on 
planeeritud kaks juurdepääsu Ka-
levi tänavalt ning üks juurdepääs 
perspektiivselt Põhja tänavalt. DP 
alale on planeeritud 150 parki-
miskohta. 

Vee- ja kanalisatsioonilahendus 
ning sademeveekanalisatsioon 
on kavandatud tsentraalsena, 
liitumispunkt ühisveevärgiga on 
planeeritud Kalevi tn 26 arendaja-
le kuuluvale torustikule. Elektriva-
rustuse tagamiseks kavandatakse 
uus komplektalajaam Põhja tn 
L4 katastriüksusele. DPga on 
kavandatud tänavavalgustus ja 
sidetrass. Soojavarustus on pla-
neeritud kaugküttena.

DP avalik väljapanek toi-
mub 22.02.–06.03.2024. 
DPga on võimalik tutvuda tööajal 
Saaremaa vallavalitsuses Tallin-
na tn 10, Kuressaare (I korruse 
fuajees), kontaktisik Piret Paiste 
(piret.paiste@saaremaavald.
ee, tel 452 5093) ja digitaal-
selt https://gis.saaremaavald.
ee/failid/DP/DP-23-021/. 
Avaliku väljapaneku jooksul on 
igal isikul õigus avaldada DP koh-
ta arvamust (kirjalikult aadressil 
vald@saaremaavald.ee või Tal-
linna tn 10, 93819 Kuressaare). 

DP avaliku väljapaneku tu-
lemuste avalik arutelu toimub 
13.03.2024 kl 16 Saaremaa 
vallamajas ruumis 215, kus 
arutatakse avaliku väljapaneku 
kestel esitatud kirjalikke arvamusi 
ja valla seisukohti nende kohta.

KUDJAPE ALEVIKU 
RANNA JA MEREÄÄRE 
DETAILPLANEERINGU 
OSALISELT KEHTETUKS 
TUNNISTAMATA JÄTMINE
Saaremaa vallavolikogu 
25.01.2023 otsusega nr 1-3/5 
jäeti kehtetuks tunnistamata Kud-
jape aleviku Ranna ja Mereääre 
detailplaneering (DP) Rannavahe 
tee 15 katastriüksuse osas. 

DP alas asuva Rannavahe tee 
15 katastriüksuse omanik soovib 
DP osaliselt kehtetuks tunnista-
mist Rannavahe tee 15 katastri-
üksuse osas, kuna soovib ehitus-
mahu suurendamist, s.t tahetakse 
ehitada 102,7 m² suuruse ehiti-
sealuse pinnaga katusealus. 

Katastriüksusel on praegu hoo-
ned ehitisealuse pinnaga kokku 
u 265,3 m2. DPga on määratud 
Rannavahe tee 15 katastriük-
susele maksimaalne ehitusalune 
pind 250 m2. Seega ei ole või-
malik kehtiva DP alusel püstitada 
kavandatavat 102,7 m2 suuruse 
ehitisealuse pinnaga katusealust. 

Planeerimisseaduse (PlanS) § 
140 lg 7 kohaselt tuleb DP muut-
miseks koostada uus sama pla-
neeringuala hõlmav DP. Seega, kui 
DPd ei soovita ellu viia vastavalt 
DPs esitatud tingimustele ja soo-
vitakse kehtivast DPst erinevat 
lahendust, on võimalik koostada 
osaliselt uus DP, mille menetle-
misse kaasatakse DP ala kruntide 
omanikud, naabrid ja laiem ava-
likkus. PlanS § 140 lg 8 kohaselt 
muutub uue DP kehtestamisega 
sama ala kohta varem kehtesta-
tud DP kehtetuks. 

Eelneva põhjal on vallavo-
likogu seisukohal, et soovitud 
ehitustegevuse lubamise kaa-
lumiseks tuleb koostada DP. 
Otsusega on võimalik tutvuda 
valla kodulehel aadressil htt-
ps://www.saaremaavald.ee/
detailplaneeringud#kehtetud.

DETAILPLANEERINGUD

25. JAANUARI ISTUNG
Enne päevakorra kinnitamist 
toimus vallavolikogu Isamaa 
fraktsiooni esitatud automaksu 
puudutava volikogu avalduse 
arutelu. 

Istungil volikogu:
 • Võttis vastu Leisi piirkonna 

Oitme küla Juhani detailpla-
neeringu ja saatis selle avalikule 
väljapanekule.

 • Võttis vastu Kihelkonna piir-
konna Rootsiküla Papissaare sa-
dama II detailplaneeringu ja saa-
tis selle avalikule väljapanekule.

 • Võttis vastu Mustjala piirkon-
na Liivaranna küla Liiva detailpla-
neeringu ja saatis selle avalikule 
väljapanekule.

 • Võttis vastu Leisi piirkonna 
Triigi küla Ninanuki detailpla-
neeringu ja saatis selle avalikule 
väljapanekule.

 • Jättis osaliselt kehtetuks 
tunnistamata Kaarma piirkonna 
Kudjape aleviku Ranna ja Mere-
ääre detailplaneeringu. 

Andrus Lulla
volikogu nõunik

VALLA- 
VOLIKOGU

Esitagem 
Kuressaare linna 
teenetemärgi 
kandidaate
Kuressaare linna teenetemärk 
antakse Kuressaare linna rah-
vastikuregistri järgsele elani-
kule Kuressaarele osutatud 
väljapaistvate teenete eest. Igal 
aastal võib anda kuni kaks tee-
netemärki. 

Ettepanek teenetemärgi 
andmiseks tuleb esitada val-
lavalitsusele 1. märtsiks kas 
kirjalikult Kuressaare, Lossi tn 
1 või e-kirjaga aadressil raeko-
da@saaremaavald.ee.  

Ettepanek peab sisaldama 
isiku, kelle kohta ettepanek te-
hakse, ees- ja perekonnanime, 
sünniaega või isikukoodi ja 
teene kirjeldust. Teenetemärgi 
andmise otsustab volikogu lin-
nakodaniku komisjon. 

Tunnustused antakse kät-
te Kuressaarele linnaõiguste 
andmise päevale pühendatud 
pidulikul üritusel.

Kuressaare linna teenete-
märki, millega tunnustatakse 
Kuressaare elanikku linnale 
osutatud väljapaistvate teenete 
eest, hakati välja andma 1998. 
aastal. Varem on teenetemär-
gi pälvinud Toomas Takkis 
(2023), Paul Leemet (2023), 
Reet Tuisk (2022), Varje Haa-
vel (2021), Märt Kõlli (2020), 
Enda Naaber (2019), Olavi Pes-
ti (2018), Elss Trei (2017), Ma-
ti Põld (2017), Kaarel-Günter 
Kitt (2016), Laine Sepp (2015), 
Tõnu Vaher (2014), Helvi 
Koppel (2013), Vjatšeslav Lee-
do (2013), Enn Rettau (2012), 
Bruno Pao (2011), Helga Nur-
mekann (2010), Aleksander 
Kollo (2009), Kaljo Ellik (2008), 
Jalmar-Ülo Veskis (2008), Lai-
ne Tarvis (2007), Tiit Köster 
(2007), Maie-Ly Haavel (2006), 
Vilve Männa (2006), Aare Taul 
(2005), Voldemar Tiit (2004), 
Endel Püüa (2003), Ahti Viilup 
(2002), Boris Kivi (2001), Taivo 
Lõuk (2000), Pauliine Kremm 
(2000), Felix Kadarik (1999) ja 
Valter Hommik (1998).

Saaremaa vallavalitsus 

https://www.saaremaavald.ee/detailplaneeringud#kehtestatud
mailto: piret.paiste@saaremaavald.ee
https://gis.saaremaavald.ee/failid/DP/DP-22-040/
mailto: vald@saaremaavald.ee
mailto: liina.jarveotsa@saaremaavald.ee
https://gis.saaremaavald.ee/failid/DP/DP-22-017/
mailto: vald@saaremaavald.ee
mailto: liina.jarveotsa@saaremaavald.ee
https://gis.saaremaavald.ee/failid/DP/DP-22-020/
mailto: vald@saaremaavald.ee
mailto: liina.jarveotsa@saaremaavald.ee
https://gis.saaremaavald.ee/failid/DP/DP-20-007/
mailto: vald@saaremaavald.ee
mailto: vald@saaremaavald.ee
https://gis.saaremaavald.ee/failid/DP/DP-23-021/
mailto: piret.paiste@saaremaavald.ee
www.saaremaavald.ee/detailplaneeringud#kehtetud
mailto: raekoda@saaremaavald.ee
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HuNt kutsub juba üheksandat korda Saaremaale
4.–5. märtsil on kõik huvilised 
taas Kuressaarde kokku kutsu-
tud üleriigilisele huviharidus- ja 
noorsootöökonverentsile, kus 
seekord harutatakse erinevaid 
sölmi. 

Saarlaslik alateema „Sölmu-
mine“ keskendub nii noorsoo-
töö umbsölmedele, kui püüab 
leida ka sölmimata otsi.

Kahe päeva kestel ootab osa-
lejaid põnev programm, armas-
tatud õhtune koosviibimine 
ning kohtumine mõttekaaslaste 
ja heade sõpradega. 

Konverentsi l saab kaasa 
mõelda ja kuulata paljutki. Ha-
ridusminister Kristina Kallas 
räägib, millised mõtted huviha-
riduse ja üldhariduse valdkon-

nas ministeeriumis liiguvad. 
Riin Tamm ja Annika Viibus 
jätkavad ministeeriumi suunda-
de tutvustamisel. Regionaalmi-
nister Madis Kallas jagab koge-
muslugu – teekond sportlasest 
ministriks. 

Sloveenia õpetaja Tadej 
Trsten jak tutvustab enda riigi 
haridussüsteemi näitel kooli ja 

lapsevanemate koostöövõima-
lusi. Kaari Siemer ERMist avab 
ajarännaku meetodit. Milline 
on hea näide noorsootöökorral-
dusest kohalikus omavalitsuses, 
seda tarkust avab Kaisa Orunuk 
Tallinna haridusametist. 

Marit Kannelmäe-Geerts 
keskendub noorte vaimse ter-
vise teemadele, samas liinis 

arutleb ka Inga Lunge, kelle 
ettekanne on teemal, mida saa-
vad täiskasvanud teha paremi-
ni, et meie noori hoida. See on 
täiskasvanute vastutus, millises 
keskkonnas meie lapsed kasva-
vad ja milliseid väärtushinnan-
guid edasi anname.

Ja see pole veel kõik, sest sel-
leks, et kõike näha, kuulda ja 

kaasa mõelda, tuleb kohale tulla 
sölmesid (h)arutama!

Re g i s t re er i m i ne  Hu Nt 
konverentsile  on avatud 21. 
veebruarini. Kogu vajaliku 
ja detailse info konverentsil 
osalemise kohta leiab veebile-
helt https://nooruse.edu.ee/
huvihariduskonverents/?s=1.

HuNt korraldustiim

Piirkondade peegelpilt arengukava vaates
Saaremaa valla uue arengu-

kava jaoks oleme kogunud 
infot nii elanike küsitluse, 

piirkondlike arutelude ja uurin-
gute kaudu kui ka vallavalitsuse 
osakondadega valdkondi ana-
lüüsides. Nende põhjal oleme 
kokku pannud mõtted, mis jäid 
kõige enam kõlama või tundu-
sid teistega võrreldes eripärased. 
Saame tõdeda, et oleme üks Saa-
remaa, kuid koosneme omanäo-
listest piirkondadest.

Kaarma
Suur, nooruslik, jõudsalt kasvava 
ja valglinnastuva Kuressaare ta-
gala, mis naudib turvalise maa-
elu võlusid Saaremaa keskuse 
külje all. Või kas Kudjape ongi 
äkki juba pigem linna moodi 
alevik? Valla asutused asuvad 
Astes, Suur-Randveres, Kaar-
mal, Nasval, Eiklas, Abrukal, 
mitmed hooned rekonstrueeriti 
Lääne-Saare valla ajal. 

Kaarma kogukonna soov on 
vaba aja taristu arendamine: 
Kaarma maalinn, Aste staadion, 
kergliiklustee Astest Kuressaare 
poole. 

Unikaalse looduse ja ühte-
hoidva kogukonnaga Abruka 
saar vajab ühenduse pidamiseks 
uut võimsamat laeva, remonti 
ootab sadamas asuv raamatuko-
guhoone. 

Kihelkonna
Ajalooline kihelkonnakeskus, 
kus suur osa elanikest ja ka 
valla asutused on koondunud 
ühte keskasulasse. Tugevamad 
kogukonnad toimetavad ka Ta-
gamõisas ja Undvas ning Abaja 
sadama ümber. Oma piirkonnas 
hinnatakse ühist tegutsemisrõõ-
mu ning seda, et valla teenused 
toimivad hästi. 

Küsimused on eelkõige seo-
tud Kihelkonna koolihoone 
tulevikuga. Alevikus vajavad 
tähelepanu tänavad, unistuseks 
on peatänava korrastamine koos 
kõnniteede väljaehitamisega. 
Vilsandi saare arengu märksõ-
nad on ühendused – elekter ja si-
de ning laevaliiklus – ning teede 
korrashoiu tagamine.

Kuressaare
Saaremaa pealinn ja toimiv re-
gionaalne tõmbekeskus ka Ees-
ti mõistes, siia on koondunud 
kõik saarlastele olulised teenu-
sed. Kuigi elanike arv on lange-
nud, ei väljendu see kinnisvara 
hindades ega kättesaadavuses. 
Elukeskkond on väga hea: ole-
mas on linlikud mugavused il-
ma suurtele keskustele omaste 
probleemideta, ainult kogukon-
na aktiivsus võiks olla suurem. 

Muret tuntakse riskinoorte 
pärast – neid tuleks aidata. Oo-
datakse koerte jalutusväljakuid 
ning rohkem vaba aja veetmise 
võimalusi, eriti noortele (rula-
park). 

Viimaste aastate suuri inves-
teeringuid lasteaedade ja kooli-
de kordategemisse märgatakse 

ja tunnustatakse, nüüd vajavad 
rohkem tähelepanu valla bü-
roopinnad, sotsiaal- ning kom-
munaalvaldkondade hooned. 
Kohe-kohe laheneb lasteaia-
kohtade järjekord. Kogukondlik 
võrgustik toimib huvialaühen-
duste, tänavafestivali korraldus-
meeskonna, korteriühistute ja 
väiksema asumipõhise ühiste-
gevuse kaudu.

Kärla
Kohalik keskus, kus on nii põ-
hikool kui ka laiemad huvihari-
duse võimalused (spordihoone, 
muusikakool). Aktiivsemad ko-
gukonnad on Paadla, Kõrkküla, 
Käesla ja Kärla. Inimesed on ül-
diselt positiivsed ja rahul, koha-
peal on töökohti. Muret tekita-
vad kehv mobiililevi (internetist 
rääkimata), tugispetsialistide 
puudus haridusasutustes ning 
proovikivid Ukraina õpilastega 
koolis. 

Liiklusohutuse parandamisel 
ootab lahendust väljasõit alevi-
kust Karujärve poole. Kui saaks 
valida, siis esmalt keskenduks 
koolihoone kordategemisele, 
kuid tähelepanu vajab ka vana 
vallamaja. Piirkonna võimalus 
on spordihoone taas täis tuua. 

Laimjala
Vana postitee ääres paiknev loo-
mingulise, vaimse ja energilise 
õhustikuga ühtehoidev kogu-
kond, kes väga oodatakse Laim-
jala mõisahoone uut tulekut. See 
oleks veel eriti hea, kui sinna tu-
leks ka pakiautomaat. Teed on 
tänu karjäärile suhteliselt heas 
korras. Laimjala on põnevate al-
gatuste piirkond!

Leisi
Saaremaa värav Hiiumaale. Lei-
sis on ujula! Kesksele Leisi ale-
vikule lisaks ka mitu väiksemat 
piirkonnakeskust: Metsküla, 
Karja, Pärsama. Leisis toimeta-
takse Melsase majas, Soelas on 
tubli sadamakogukond. 

Elanikud hindavad seda, et 
valla teenused on heal tasemel, 
asutused toimivad. Kuigi kogu-
kond hindab oma vabatahtlikke 
pritsumehi kõrgelt, vähendab 
turvatunnet siiani mõne aasta 
tagune päästekomando sulge-
mine ning teadmine, et kiirabil 
võtab Orissaarest või linnast ko-
halejõudmine päris palju aega. 

Lümanda
Üks Lääne-Saaremaa kohaliku 
taseme keskustest, kus väärtus-
tatakse hoolivust, ühtehoidmist 
ja koostööd. Aktiivsemad kogu-
konnad on Lümandas, Karalas, 
Atlas, Leedris, Taritu-Koimla 
kandis. Koos Orissaarega Saa-
remaa kõige rahulolevam piir-
kond, kes hindab väga kõrgelt 
oma lasteasutusi ja raamatuko-
gusid. 

Juured loovad õige kodu-
tunde, kuid uuendused on alati 
oodatud ning neile „ei“ ütle-
mise asemel mõeldakse pigem, 

kuidas võtta võimalustest enda 
jaoks parim. Muret teeb teede 
rahastus.

Mustjala
Saaremaa mõistes üsna kauge 
kant suurte metsade taga. Ak-
tiivsemad kogukonnad tegut-
sevad Tagarannal, Vanakubjal 
ja Võhmal. Tunnustatakse päe-
vakeskus-pansionaadi ehitust 
Mustjala külla. 

Elanike suuremad mured on 
teede avaliku kasutuse tagami-
ne ning halb internetiühendus. 
Mustjalas asub väga hea spor-
disaal, millele on vaja leida roh-
kem rakendust. Kogukondlikku 
läbikäimist hinnati pigem hõre-
daks, iga küla tegutseb isepäi. 

Orissaare
Orissaarel on regionaalse ehk 
Ida-Saaremaa tõmbekeskuse 
potentsiaali, mida seni ei ole 
võibolla täielikult rakendatud. 
Silma paistavad ka Tagavere ja 
Kavandi kogukond, lisaks üks-
meelne väikesaar Kõinastu. 

Küsitluse järgi kõige rahul-
olevam piirkond, kus ollakse 
kõige enam rahul nii valla tee-
nuste toimimise kui ka laiema 
elukeskkonnaga, ning kus nau-
ditakse elu väikelinlikus kom-
paktses miljöös. 

Orissaare energia tundub 
nooruslik ja arenev, mis võiks 
tulevikus olla noortelinnaku 
ning Saaremaa spordipealinna 
nägu. Kohapeal ollakse selliseks 
arenguks valmis. Lisaks tuleb 
läbi mõelda, kuidas muutuks 
Orissaare-Saikla koos Pöide 
piirkonnaga veelgi tugevamaks 
keskuseks ka töökohtade mõt-
tes. 

Pihtla
Tugevalt linna tõmbealas, kas-
vav ja hajus ehk selge keskuseta 
piirkond (Pihtla, Sandla, Vätta, 
Kõljala), sellest ehk veidi laiali-
pillutatuse tunne. Valla puhul 
tuntakse, et tähelepanu on vä-
he, ning kummitab rahanappus. 
Muus taristus on puudus paki-
automaatidest. 

Tunnustatakse vabatahtlikke 
kogukonnamajade ja spordielu 
eestvedajaid ning pritsume-
hi. Valla hoonete seisukord nii 
Pihtlas kui ka Sandlas on halb ja 
vajab lahenduse leidmiseks kok-
kuleppeid kogukonnas.

Pöide
Pöide piirkonnale on viimase 
aasta-poolteisega tulnud sisse 
hea hoogne minek, mõtestatakse 
oma praegust seisu ja tuleviku-
väljavaateid. Arenguvõimalust 

nähakse Tornimäe kui lähikes-
kuse terviklikus lahendamises. 

Kui teistes maapiirkondades 
peale Kaarma teeb muret vähe-
ne majandusaktiivsus, siis Pöi-
de kandis tegutseb koguni mitu 
eksportivat ettevõtet. Kogukon-
nana hoiavad pöidekad ühte, 
küladest paistavad toimekusega 
silma Kõrkvere ning Saare maa-
konna aasta küla 2022 Neemi.

Salme
Piirkond, kus ilmselt just identi-
teediga seoses on, millele mõel-
da – eessörulaste maa, mille ela-
nikke tõmbab aga väga tugevasti 
tänu heale ühendusele ära Ku-
ressaare, kohapeal on töökohti 
vähe. Ühelt poolt unikaalne vii-
kingileid ja teisalt sörulaste kes-
kuse roll – kuidas neid korraga 
või võrdselt kanda? 

Si lmapaistva lt pärimust 
kandev kogukond Ansekülas, 
vanas koolimajas toimetav Tii-
rimetsa rahvas. Valla hoonetest 
on uuenduse ootel Salme kool. 
Kogukond näeb võimalust jõe-
sadama ja selle ümbruse välja-
arendamises.

Torgu
Väike, üsna kauge, omanäolise 
olemisega piirkond, kus vahepeal 
on noori olnud päris vähe, nüüd 

aga tuntakse juba suvise laste-
hoiu vajadust. Toimekat tegutse-
mist on näha Kaunispe, Mäebe ja 
Lindmetsa küla ümber. 

Piirkond on turvaline, kuid 
muret teeb nagu Leisiski tead-
mine, et vajadusel võtab polit-
seil-kiirabil kohalejõudmine 
kaua aega. Ollakse tänulikud 
valla praeguse toetuse eest ränd-
kauplusele, Laadla poele, tankla-
le, sotsiaaltranspordile. Head ra-
kendust ootab Torgu koolimaja.

Valjala
Muistne saarlaste kants, mis tä-
napäeval tõmbab ligi noori pere-
sid. Aktiivsete kogukondadena 
paistavad silma Sakla, Tõnija, 
Kungla ning lasteasutuste hoo-
lekogud. 

Võrreldes teiste piirkondade-
ga on Valjalas palju valla põhi-
tegevusega seotud hoonemahtu 
– tasub mõelda, kuidas luua kõi-
gile vajalikele teenustele mõist-
lik pinnakasutus. 

Muret teeb vaba aja ja spor-
ditaristu lagunemine, nende 
objektide haldamine kipub käi-
ma üle jõu nii inimestele endile 
kui ka vallale. Kogukonna tun-
nustuse pälvib perearst Merike 
Rüütel.

Jaanika Tiitson
arendusnõunik

https://nooruse.edu.ee/huvihariduskonverents/?s=1
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Kuressaare Hoolekande  
25 töist ja tegusat aastat
30. jaanuaril tähistas 

Kuressaare Hoo-
lekanne pidulikult 

oma 25. tegutsemisaastat. Päe-
vakeskuse maja kahte suurde 
värviliste õhupallidega kaunis-
tatud saali oli kogunenud üle 
150 heade sünnipäevasoovide ja 
-tervitustega inimese.

Päevakeskus avati 25 aastat 
tagasi, 27. jaanuaril 1999, Arvo 
Peterselli juhtimisel. „Seda kuu-
päeva võib pidada Kuressaare 
Hoolekande tegutsemise algu-
seks, sest siis hakkasime oma 
teenuseid osutama ja arendama,“ 
ütles pidupäevakõnes Kuressaa-
re Hoolekannet viimased kahek-
sa aastat juhtinud Ene Vahter. 

Sihtasutusest hallatavaks 
asutuseks 
Kuressaare päevakeskusest 
ja sotsiaalmajast moodustati  
1. septembril 2003 SA Kures-
saare Hoolekanne. 2016. aasta 
suvel lõpetas sihtasutus töö ja 
selle asemel moodustati linna-
valitsuse hallatav asutus Kures-
saare Hoolekanne, kes võttis üle 
sihtasutuse töötajad ja teenused.

1. jaanuarist 2018 on Kures-
saare Hoolekanne Saaremaa 
vallavalitsuse hallatav asutus, 
kuhu kuulub praegu seitse maja 
üle Saaremaa valla. Kuues ma-
jas pakutakse eluruumi- ja ühes 
päevakeskuse teenust. 

„Kui me lõpetasime sihtasu-
tuse tegevuse, oli tööl vaid 22 
inimest ja meie hallata kolm ma-
ja, praegu on töötamise regist-
ris üle 80 inimese,“ võttis Vah-
ter vahepealsete aastate arengu 
kokku. Pakutavate teenuste 

hulka kuuluvad koduhooldus- 
ja toitlustusteenused, tugiisiku, 
võlanõustamise, isikliku abis-
taja, sotsiaaleluaseme- ja var-
jupaigateenus ning iseseisvat 
toimetulekut toetavad erihoole-
kande teenused. Päevakeskuses 
osutatakse erinevaid sotsiaaltee-
nuseid eakatele, puuetega ini-
mestele ja toimetulekuraskustes 
peredele ning kauaaegsetele töö-
tutele. Teenuste saajaid on nüüd 
üle tuhande.

Kurvaks teeb Ene Vahteri sõ-
nul aga see, et sotsiaalvaldkonna 
töötajate palgad on väga mada-
lad. „Samas teevad meie töötajad 
oma tööd südamega, meid tea-
takse üle Eesti ja meie töötajad 
on professionaalsed.“ Algusest 
peale on päevakeskuses toitlus-

tusjuhina töötanud naerusuine 
ja lahke Kaie Rei, keda õnnitleti 
väärika tööjuubeli puhul. Üm-
margusi tähtpäevi on teisigi. 

29. jaanuaril täitus Elja Par-
busel 20 aastat päevakeskuse 
kunstiringi juhendamisest. Sel 
puhul avati 6. veebruaril näitus. 
Saaremaa seeniormeeste juht 
Helmut Sääsk märkis, et see 
maja on ka nende sünnikodu 
ja neist on saanud kaheksa-aas-
tane hästikasvatatud ja hoolit-
setud poisiklutt. „Siin majas 
töötavad nii toredad inimesed, 
et kui siia tuled, siis tunned, 
kuidas sind ümbritseb soojus, 
armastus ja mõistmine,“ ütles 
Sääsk.

Kuressaare päevakeskuse tee-
nuste koordinaator, päevajuht 

Kaidi Saarkoppel sõnas, et ilma 
Ene Vahterita oleks päevad väga 
igavad. „Ta teeb oma tööd suure 
lugupidamise ja siira tänutun-
dega kõigi inimeste vastu.“

Häid soove ja  
õnnitlusi tõid paljud
Sünnipäevalast käisid tervita-
mas Saaremaa vallavolikogu 
esimees Jaanus Tamkivi, val-
lavanem Mikk Tuisk, abival-
lavanemad Riina Allik ja Koit 
Voojärv ning sotsiaalosakonna 
juhataja Reelika Murd. Jaanus 
Tamkivi märkis, et Kuressaare 
Hoolekanne on teinud väga tub-
lit ja sisulist tööd ning seda mitte 
ainult linnas, vaid kogu vallas. 
Koduhooldus on näiteks teenus, 
milleta ükski normaalne ühis-
kond enam läbi ei saaks. 

Häid soove ja õnnitlusi tõid 
veel paljud: Saaremaa pensionä-
ride ühenduse juht Aili Juhkam, 
Liida Kaare sotsiaalkindlustus-
ametist, Kuressaare päevakes-
kuse endine juht Piret Sarjas jt.

Meeleolukat vaatamist pak-
kusid kergejalgsed rivitantsijaid 
Külli Teinberki juhendamisel 
ja kaunid kõhutantsijad Reelika 
Adamsoni eestvedamisel. Lau-
luilu lõid Kanarbiku lauljad Reet 
Lõugasega, südamlikku kaasa-
elamist Gymnastica väikesed 
võimlejad, kelle juhendaja on 
Ene Vahter. Tantsuks mängis 
Aare Tomson.

Pidulised jäid peoga väga ra-
hule. „Võimas. Vägev. Küll oli 
kena pidu,“ õhkasid mitmed ko-
halolnud.

Ivika Laanet-Nuut
Kuressaare Hoolekande tugiisik

Miks õpetajad 
streikisid?
Sellega, et õpetajad streikisid, on nüüdseks küll vist iga kaas-

maalane kursis. Infot on tulnud uksest ja aknast. Olukorda on 
kajastatud kõikides meediakanalites ja sõna on saanud nii need, 
kes on streigi poolt, kui ka need, kes on selle vastu. Eriarvamused 
sõltuvad nagu ikka sellest, millisest vaatenurgast keegi tekkinud 
kriisi näeb.

Jagan teiega enda kui streikija vaatenurka. Eesti haridustöö-
tajate liit (EHL) kuulutas välja 22. jaanuaril algava õpetajate ja 
haridustöötajate tähtajatu streigi, kus said osaleda ühel või teisel 
moel erinevad haridustöötajad. Saaremaa haridustöötajatest võt-
tis streigist osa ühtekokku 505 inimest 25 haridusasutusest, mis 
on päris muljetavaldav number.

Põhjusi, mis ajendasid haridustöötajaid kasutama oma meel-
suse näitamiseks nii äärmuslikku sammu nagu streik, on mit-
meid ja need puudutavad enamikku Eesti õpetajaskonnast.

Oleme juba pikki aastaid juhtinud tähelepanu sellele, et meie 
õpetajaskond vananeb, noori õpetajaid tuleb ja jääb kooli väga 
vähe.

Seega oleme palgaläbirääkimistel hoidnud silme ees sihti püsi-
da konkurentsis kõrgharidusega töötajate palgavõrdluses.

Haridus on tervik – seega peame vajalikuks jätkata lasteaia-
õpetajate palgameedet, et säiliks sidusus õpetajate palga alam-
määraga.

Poliitikute poolt aastaid õpetajatele antud lubadused on jää-
nud täitmata. Enne valimisi pakuti üksteisest üle, kes lubab 
õpetajatele võimalikult paremaid tingimusi. Peale valimisi tehti 
koalitsioonileping, kus öeldi, et õpetajate töötasu peab olema 
võrreldav kõrgharidusega töötajate palkadega (120% keskmisest).

Juba aastakümneid on seistud selle eest, et õpetaja töötasu 
alammäär oleks seotud riigi keskmise palgaga ning kuna haridus 
on tervik, siis lasteaia- ja kutsekooliõpetajate palk oleks seotud 
omakorda üldhariduskoolide õpetajate omaga. Oleme jõudnud 
palgaläbirääkimiste tulemusel keskmisele palgale kord lähemale, 
kord jälle sellest eemaldunud. 

Õpetaja töötasu alammäära suhe riigi keskmisse palka on 
viimastel aastatel kõikunud 76%st kuni eelmisel aastal saa-

vutatud 95,7%ni. Tõesti, eelmisel aastal tõusis õpetajate palk en-
neolematult palju, kuid see ei tähenda seda, et palk on seetõttu 
nüüd enneolematult kõrge, vaid näitab pigem seda, et enne oli see 
häbiväärselt madal. 

Ja siis jõudsid kätte märtsikuised valimised. Olime rõõmsad, 
et valimislubadused olid lootustandvad ja ka aprillis sõlmitud 
koalitsioonilepingus oli kirjas, et 2027. aastaks lubatakse õpetaja 
töötasu alammäära tõsta 120%ni riigi keskmisest. Ilmselgelt on 
sellise tulemuse saavutamiseks vaja esialgu liikuda eesmärgi poo-
le lühemate sammudega ja nii läks EHL maikuus oma delegat-
siooniga palgaläbirääkimistele, kus selgus, et lubatud palgatõusu 
ei tule ega ole järgmistel aastatel ka plaanis. 

Pea tühjad pihud, kui mitte arvestada palgatõusuks pakutud 
1,77%, mis ei kata isegi inflatsiooni! Lisaks veel ühe valitseva era-
konna sarkastilised märkused, et valimiseelsed lubadused polegi 
mõeldud uskumiseks ja täitmiseks, vaid pelgalt häältepüüdmi-
seks („Muidu poleks meid ju valitud!“). 

Kui streigi käivitajaks said esialgu luhtunud palgaläbirääki-
mised, siis üsna pea selgus, et lahendamist vajavaid probleeme 
on märksa rohkem. EHL tegi valitsusele korduvalt kompromiss-
ettepanekuid, kus vähendati sel aastal tõstetava palga alammäära 
nõudmisi, kuid väljendati kindlat soovi algatada ja sõlmida rii-
giga kollektiivleping, kuhu saab kirja panna ning läbirääkimiste 
käigus selgeks arutada haridusvaldkonna valupunktid, mida on 
kogunenud aasta(kümne)tega juba väga palju. 

Läbirääkimiste jätkumisel osa valitsuserakondi siiski mõistis 
õpetajate muret ja otsis lahendusi lubaduste täitmiseks. Selle 

tulemusena jõudsid Eesti haridustöötajate liit ning haridus- ja 
teadusministeerium 30. jaanuaril töötüli lahendamisel kokku-
leppele ja töörahu haridusasutustes taastus. Lepiti kokku, et õpe-
tajate töötasu alammäär tõuseb 2024. aastal 4,1% ning alustatakse 
läbirääkimisi eesmärgiga sõlmida hiljemalt selle aasta lõpuks 
kollektiivleping.

Läbirääkimiste sisuks on üldhariduskoolide õpetajate töö-
tasu ja töötingimused, s.t lisaks palgaküsimusele vajavad la-
hendamist karjäärimudel, töökoormus, rahakasutus jmt. Ha-
ridustöötajate liidu kindel soov on ka tagada lasteaiaõpetajate 
palkade seotus üldhariduskoolide õpetajate palkadega ning sel-
gemalt reguleerida kutsekoolide õpetajate palgaküsimus. Sel-
leks alustab EHL eraldi läbirääkimisi ning kindlasti hoitakse 
fookuses ka huvihariduse rahastust.

Kas me oleme pakutavaga rahul? Muidugi ei saa päris rahule 
jääda, kuid oluline on see, et pikaajaline kokkulepe nii palgas kui 
ka töötingimustes saab aasta lõpuks kirja. Kirjas on ka see, et kui 
töötüli lõpetamise kokkulepet ei täideta, siis töörahu katkeb. 

See, et haridustöötajad suudavad ühise eesmärgi nimel välja 
astuda, ei vaja enam tõestamist. Loodame, et seda mõistavad ka 
need poliitikud, kes on harjunud oma seisukohti ülimuslikuks 
pidama. 

Signe Stern
Saaremaa haridustöötajate liidu juhatuse esimees,

õpetaja Saaremaa toetava hariduse keskuses

ARVAMUS

Kuressaare Hoolekande juhataja Ene Vahter ja toitlustusjuht Kaie Rei sünni-
päevatorti lahti lõikamas. FOTO: Valmar Voolaid

Hajaasustuse programmi taot-
lusvoor on avatud 1. veebruarist 
1. aprillini. Programmist saavad 
toetust taotleda maapiirkonda-
des elavad pered veevärgi, ka-
nalisatsiooni, juurdepääsuteede 
või autonoomse elektrisüsteemi 
rajamiseks.

Toetuse taotlemiseks on vaja 
esmalt veenduda, et majapida-
mine asub hajaasustuse piir-
konnas. Toetust ei saa taotleda 
pered, kelle majapidamine asub 
küll hajaasustuse piirkonnas, 
kuid jääb tiheasustusalale ehk 
alale, mis on kehtestatud pla-
neeringus määratud tiheasus-
tusalaks või kompaktse asustu-
sega alaks ja kus on elanikke üle 
50. Samuti ei saa programmist 
toetust taotleda, kui majapida-
mine asub reoveekogumisalal 
või piirkonnas, kus on toimiv 
ühisveevärk või kanalisatsioo-
nisüsteem. 

Teine oluline tingimus on, 
et toetust saab taotleda püsiva-

le elukohale. See tähendab, et 
taotleja peab olema toetatavasse 
majapidamisse sisse kirjutatud 
hiljemalt selle aasta 1. jaanuari 
seisuga ning see peab olema ka 
tema alaline elukoht. Alaline 
elukoht on majapidamine, kus 
isik veedab enamiku oma iga-
päevasest puhke- ja uneajast.

Maksimaalne toetus kuni 
6500 eurot
Maksimaalne toetus ühele ma-
japidamisele on kuni 6500 eurot. 
Taotleja omafinantseering peab 
moodustama vähemalt 33% 
projekti kogumaksumusest. 
Saaremaa vallavalitsus on mää-
ranud 2024. aasta hajaasustuse 
programmi eelistatud sihtrüh-
madeks lastega pered, vanadus-
pensionärid ja majapidamised, 
mille leibkonda kuulub puudega 
isikuid. 

Toetatavate va ld konda-
de prioriteetsus on määratud 
järgmiselt: veesüsteemid, ka-

nalisatsioonisüsteemid, juur-
depääsuteed ja autonoomsed 
elektrisüsteemid. Kanalisatsioo-
nisüsteemide puhul eelistatakse 
biopuhastil põhineva omapu-
hasti paigaldamist teiste reovee 
kohtkäitlusviiside ees juhul, kui 
muud hindamiskriteeriumid 
annavad võrdse hinde ehk võrd-
sete hindepunktide puhul on 
pingereas kanalisatsioonisüstee-
mide hulgas eelistatud toetuse 
saajaks biopuhastusel baseeruva 
omapuhasti paigaldamine.

Milliseid dokumente  
on vaja?
Taotlus esitatakse iga toetatava 
valdkonna kohta eraldi ning see 
koosneb järgmistest dokumen-
tidest: 1) taotlusvorm, 2) projek-
ti eelarve, 3) kaks võrreldavat 
hinnapakkumust, 4) projekti 
tegevuste kirjeldus sõltuvalt 
projekti valdkonnast (veesüstee-
mid, kanalisatsioonisüsteemid, 
juurdepääsuteed, autonoomsed 

elektrisüsteemid), 5) oma- ja 
kaasfinantseeringut tõendav ga-
rantiikiri. 

Hajaasustuse programmi 
toetuse täpsemad tingimused ja 
taotlemiseks vajalikud vormid 
asuvad Saaremaa valla kodu-
lehel www.saaremaavald.ee/
hajaasustuse-programm. Sel-
leks, et taotlejatel oleks lihtsam 
taotlusdokumente täita, on valla 
kodulehel ka näidised koos täit-
misjuhistega. 

Lisainfo saamiseks prog-
rammi tingimuste ja taotluse 
täitmise kohta pöörduge kesk-
konnataristu peaspetsialisti Anu 
Teppani poole telefonil 452 5169, 
e-posti aadressil anu.teppan@
saaremaavald.ee või tulge val-
lamajja (Kuressaare, Tallinna 10 
kabinet 125). Vastuvõtuaeg on 
soovitav Anu Teppaniga telefo-
nitsi või e-posti teel enne kokku 
leppida.

Anu Teppan
keskkonnataristu peaspetsialist 

Saaremaa vald osaleb rahvus-
vahelise projekti Interreg Baltic 
Sea2Land elluviimisel kohalikul 
tasandil. Kogu projekti tegevus 
ja uurimine keskendub Saa-
remaa rannikuala kasutusele 
ja planeerimisele, hõlmates nii 
praegust olukorda kui ka või-
malikke arengusuundi. 

Rannikualadele ligipääseta-
vus ja sinimajanduse võimalused 
Saaremaal toovad kokku oma-
valitsuse ruumiplaneeringu ja 

üleriigilise mereplaneeringu suu-
nad. Projekti elluviimisel püüame 
saada arvamusi ja ettepanekuid 
erinevatelt huvirühmadelt.  

Koostöös Tallinna ülikooliga 

toimub veebruarikuus Saare-
maa vallavalitsuse korraldatav 
Baltic Sea2Landi projekti sis-
sejuhatav koosolek. Selgitame 
Saaremaa katseprojekti fookusi 

ning koos osalejatega arutame 
rannikualadele ligipääsetavust 
ning jätkusuutliku sinimajan-
dusega seotud probleeme.  

Kokkusaamisel saadud taga-
siside ja info on lisaalusmater-
jaliks märtsikuus korraldatava-
tele piirkondlikele seminaridele 
Saaremaa eri paigus. Täpsemalt 
teavitame seminaride korralda-
misest veebruari lõpus. 

Helen Erik
Baltic Sea2Landi projektijuht

BLUE ECONOMY

Baltic Sea2Land

Projekti Baltic Sea2Land koostöine kokkusaamine 

Avatud on hajaasustuse programmi uus taotlusvoor

mailto: anu.teppan@saaremaavald.ee
https://www.saaremaavald.ee/hajaasustuse-programm


8. veebruar 2024 5

KÜSIMUS

ELWINDi projekt annab meretuulepar-
kide rajamisele oluliselt erineva vaate. 
Siin teeb riik Saaremaast kagusse jääval 
merealal kõik meretuulepargi rajamiseks 
vajalikud uuringud. Uuringute tulemuste 
järgi otsustatakse, kas alale on võimalik ja 
mõistlik tuuleparki rajada. Kui uuringute 
tulemusel selgub, et ala sobib meretuuliku-
te rajamiseks, suunatakse hoonestusluba 
oksjonile, kus arendajad saavad osaleda. 

Tavapärasest erineva arendusmudeli 
suurim pluss kogukonnale on see, et kõik 

uuringud tellib riik, kellel ei ole tingimata vaja alale rajada me-
retuulepark, vaid leida parim tasakaal tuulepargi rajamise, ko-
gukonna huvide ja keskkonna hoidmise vahel. Kõik ELWINDi 
uuringud on avalikud – jagame lühikesi sisukokkuvõtteid ja ava-
likustame kodulehel kõikide uuringute aruanded. 

Teine suur erinevus tavapärastest meretuuleparkide arendus-
test on koostöö Lätiga. Projekti käigus luuakse lisaks Eesti-Läti 
elektriühendus, mis aitab kogu regioonis elektri hinda stabiilse-
mana hoida. Saaremaale on see oluline ka varustuskindluse vaa-
tenurgast – kui mingil põhjusel peaks katkema elektriühendus 
mandriga, on Saaremaal olemas ühendus Läti kaudu. 

Kas meretuulepark tuleb või ei?
ELWINDi projekti ajakava on mõõdetav aastates. Praegu on käi-
mas keskkonnainvesteeringute keskuse (KIK) välja kuulutatud 
riigihange, millega otsime Saaremaast edelasse planeeritava me-
retuulepargi keskkonnamõjude hindamise programmi koostajat. 
Programm ei ole veel uuring, vaid esimene samm, millega kirjel-
datakse ära tegevused keskkonnamõjude hindamiseks. Näiteks 
on programmis kirjas, kuidas kaasatakse kogukonda, milliseid 
uuringuid merealal tehakse, nende ajakava ja metoodika. 

Kevadel on plaanis alustada esimesi uuringuid ning projekti 
tutvustust Saaremaa kogukonnale, põhjalikud uuringud kesta-
vad 2026. aastani. Näiteks uurime, kuidas meretuulepark mõ-
jutaks keskkonda, sotsiaalmajanduslikku olukorda, elusloodust, 
merepõhja, visuaalset vaadet jne. Uurimisperioodi teeb pikaks 
uuringute põhjalikkus, näiteks on piisava andmestiku saamiseks 
vaja kavandatava meretuulepargi mõju lindudele, hüljestele, kala-
dele ja muule elusloodusele vähemalt kahel järjestikusel hooajal. 
Tehnilisest vaatenurgast on eriti tähtsad põhjalikud merepõhja 
geoloogilised uuringud, mis näitavad, millised tuulikuvunda-
mendid on võimalik merre paigaldada. 

Kas ja millistel tingimustel on merealale võimalik meretuu-
lepark rajada, selgub pärast kõikide uuringutulemuste analüüsi. 
Kui uuringute tulemusel peaks selguma, et alale ei ole mõistlik 
meretuuleparki rajada, võidavad nii riik kui ka kogukond sellega, 
et üks piirkond Eesti merealast on põhjalikult läbi uuritud, kogu 
info on avalik ning uuringuid saavad kasutada kõik soovijad. Kes 
teab, ehk on see ala ideaalne uuenduslikuks vesiviljeluseks või 
muuks kohalikuks ettevõtmiseks?

Meretuulepargi ala saab nutikalt kasutada
Kui alale on võimalik rajada tuulepark, on riigil võimalus vaa-
delda selle ala kasu loodusele ja kogukonnale tervikuna, mitte 
ainult tuulikute ehitamiseks. Näiteks Taani ja Saksamaa suu-
navad mereala hoonestusõiguse enampakkumisele, kuid lisaks 
hinnale on olulisel kohal ka muud kriteeriumid. Näiteks antakse 
väärtuspunkte arendajale, kes pakub uudseid lahendusi, kuidas 
meretuulepargi alal saaks arendada kohalikku ettevõtlust või 
taastada elurikkust. 

Tulevikus võivad tuulikute alale sobida kala-, vetika- või kar-
bikasvandused, samas võivad uuringute tulemusel selguda ka 
lahendused, millest me veel kuulnudki ei ole. Innovatiivsed me-
retuuleriigid tegelevad viimastel aastatel aktiivselt uurimisega, 
kuidas väärindada meretuuleparkide alasid. Meil on hea võima-
lus õppida parimatelt ja teha oma otsused läbimõeldult.

Meretuulepargi rajamisel saab riik nõuda oksjonil osaleva-
telt arendajatelt parima võimaliku tehnoloogia kasutamist, et 
võimalikult vähe häirida kohalikku kogukonda ning säästa 
elusloodust. Näiteks on juba olemas radarid, mis linnuparve 
lähenemise tuvastavad ning kokkupõrkeriski vähendamiseks 
tuulikud seiskavad. Samuti on võimalik valgusreostust vähen-
dada, paigaldades tuulikutele radarid, mis tuvastavad lähene-
va lennuki ja lülitavad tuulikulabade tuled ainult selleks ajaks 
sisse. Need on vaid üksikud näited, kuidas tuulikute rajamisel 
saab looduse ja kogukonnaga arvestada. Me ei tea veel, milliseid 
neist vaja läheb, kuid teame, et innovaatilisi lahendusi tuleb iga 
päevaga juurde.

ELWINDi muud positiivsed mõjud on samad, mis teistel tuu-
leparkidel, näiteks uued tasuvad töökohad ja hariduse võimalu-
sed. Meretuuleparkide rajamise eeldus on tugev elektrienergia 
põhivõrk, mis annab saarel tegutsevatele ettevõtjatele uued või-
malused laieneda. Tänu Saaremaa vallale laekuva meretuulepar-
gi keskkonnamõju kompensatsioonile on omavalitsusel võimalik 
rohkem panustada keskkonnahoidu. 

Keskkonda saastava energiatootmisega kaugele ei purjeta. Kui 
tahame ära hoida suurema kliimakriisi, on selleks olemas kesk-
konnasäästlikumad alternatiivid. Saaremaal on tugev potentsiaal 
olla selles vallas Eestis teerajaja. Läbipaistvalt ja kogukonda kaa-
savalt tegutsedes on võimalik leida mõistlikud, looduskeskkonda 
arvestavad lahendused, mis toovad kasu ka saarlastele.
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Tõnn Tuvikene

ELWINDi 
projektĳ uht

Mis kasu saab Saaremaa 
Eesti-Läti meretuulepargi ehk 
ELWINDi projektist?

Keskkonnaagentuuri kolmas 
ilmaradar kerkib Varkjasse
Ilmaradaritelt saadavad and-

med on üks oluline komponent 
nüüdisaegses ilmaprognoosis. 

Tugevate tormide ja sellega kaas-
nevate ohtlike ilmanähtuste tu-
lekut mõne päeva ulatuses laie-
male piirkonnale saab hinnata 
mudelandmetelt, vajalikku lisa-
infot pakuvad satelliitandmed. 
Kõige detailsema ülevaate, mis 
toimub tormi sees nii pilvedes 
kui ka pilvede all ning kuhu, 
millal ja kui tugev sadu täpselt 
jõuab, annab ilmaradar. 

Võimalik koguda veelgi 
täpsemaid andmeid
Ilmaradar uurib pilvedes esi-
nevaid ja sealt pärinevaid sade-
meid, nagu vihmapiisad, lume-
helbed, raheterad, ning annab 
võimaluse hinnata tugevate 
tormide ja teiste taoliste ohtlike 
ilmanähtuste ruumilist ulatust 
ja ajalist liikumist. Seda isegi 
kuni mõnesajameetrise ja mõ-
neminutise täpsusega. Radari 
abil saab teha märksa täpsemaid 
hinnanguid kui ühegi teise info-
allikaga. Kolmanda radari lisan-
dumine radarivõrku annab või-
maluse koguda veelgi täpsemaid 
ilmaandmeid, et täpsustada il-
maprognoose ja -hoiatusi Eesti 
elanikkonnale, riigiasutustele 
ning rahvusvahelistele organi-
satsioonidele. 

Enamik torme ja sadusid saa-
bub Eestisse lääne poolt, seega 
võimaldab Saaremaal asuv radar 
saada varem infot kogu riigile 

läheneva olukorra kohta. Vara-
sem info aitab valmis olla muu 
hulgas ka teehoolduste planee-
rimiseks ja talvel aktuaalseteks 
lumekoristustöödeks. Kliima 
muutumise tulemusena peame 
üha paremini valmistuma eri-
nevateks ilmaoludeks. Tulevikus 
võib veelgi rohkem oodata sel-
liseid rahesadusid, mis näiteks 
esinesid 2023. aasta suvel Sõrves, 
kus lõhkusid hooneid, sõidukeid 
ja põhjustasid kahju aiapidaja-
tele. Täpsed radariandmed aita-
vad selliseid olukordi täpsemini 
ennustada ning säästa seeläbi 
inimeste vara ja tervist.

Parim asukoht Varkja külas 
Kihelkonna osavallas
Ilmaradarile asukoha valimi-
sel sai määravaks paiknemine 
piirkonnas ümbritsevast kõr-
gemal, mis soodustab radaril 
andmete kättesaadavust, ja 
kommunikatsioonide lähedus. 
Koostöös maaomaniku, riigi-
metsa majandamise keskuse 
(RMK) esindajaga valiti välja 
asukoht, kuhu uus radar on ka-
vas üles seada. Selleks sai Vark-
ja küla Kihelkonna osavallas. 
Koha l i k u le  kog u kon na le 
käisid detsembris 2023 radari 
tööpõhimõtet ja kavandatavat 
tegevust radari paigaldamiseks 
tutvustamas keskkonnaagen-
tuuri esindajad. 

Radari tööpõhimõte seisneb 
atmosfääris olevatelt sademe-
telt tagasi peegeldunud signaali 

mõõtmisel. Mõõtmistsüklis ko-
gutud andmetest koostatakse 
spetsiaalse tarkvara abil kesk-
konnaagentuuri veebilehel näh-
tavad radaripildid ja alates 2023. 
suvest ka lühiajaline prognoos. 
Saadud radariandmed on alus-
infoks üleriigilisele ilmaprog-
noosile ja hoiatustele. Praegu 
saab keskkonnaagentuur sellise 
info üleeuroopalisse radarivõr-
ku kuuluvalt kahelt ilmaradarilt, 
mis paiknevad Tallinnas Harkus 
ja Viljandimaal Sürgaveres.

Uus radar on kavas paigal-
dada 35 m kõrguse metallsõ-
restikmasti otsa. Asukoht on 

metsa sees ning juurdepääs 
tagatakse kruusakattega teelt. 
Radar töötab hääletult, nähtav 
on vaid punane tuluke antenni 
otsas. Radar paigaldatakse ELi 
ühtekuuluvusfondi rahastuse 
toel.

Keskkonnaagentuuri ilma-
prognooside ja -hoiatuste info 
on lisaks veebile kättesaadav 
mobiilist ilmaäpina ILM+, seda 
saab alla laadida Google Playst 
ja Apple Store’ist.

Tuuli Kull 
keskkonnaagentuuri 

andmehalduse ja seire 
osakonna projektĳ uht

Riigimetsa metsatööde kokkulepped Saaremaal
Riigimetsa majandamise kes-
kus (RMK) pidas eelmisel aas-
tal Saaremaal Lindmetsa külas, 
Konati puhkekohas ja Kuuse 
külas kõrgendatud avaliku hu-
viga (KAH) metsade raietööde 
üle kohalike elanikega läbirää-
kimisi. 

RMK Saaremaa metsaülem 
Jaan Prants, milliseid töid on 
RMK-l neis kohtades plaanis 
teha?
Lindmetsas oli soov teha har-
vendusraiet männikus, mis on 
külvatud viiekümnendatel aas-
tatel ja on väga tihe. Konatis 
olnuks vaja teha uuendusraiet 
männikus, kus alusmets on või-
mas, mistõttu muude võtetega 
on seal keeruline uusi noori 
mände kasvama saada. Tihedas 
alusmetsas, kus kasvavad kus-
lapuud, pihlakad, pärnad ja too-
mingad, valgusnõudlikud män-
nid lihtsalt ilma inimese abita 
löögile ei pääse. 

Samuti on Konatis plaan teha 
harvendusraiet tihedas keskea-
lises männikus. Harvendusraie 
eesmärk nii Lindmetsas kui ka 
Konatis on anda kasvama jää-
vatele puudele rohkem valgust 
ja ruumi. Pärast harvendusraiet 
on mets küll hõredam, kuid saab 
parema kasvuhoo. 

Kuuse külas plaanime lage-
raiet raieküpses haavikus ja sa-
nitaarraiet segametsas, et võtta 
maha saaresurma tõttu kuiva-
nud saared. 

Kuidas inimesed on teie plaa-
nidesse suhtunud? 
Oli neid, kes olid meie plaa-
nidega päri, aga oli ka neid, 
kes raietööde tegemisega nõus 
polnud. Lindmetsa külas me ei 

saavutanud kokkulepet, et met-
sa harvendada ning praegu me 
neid töid ei tee.

Mis elanikele muret valmistas? 
Kõige rohkem tunti muret selle 
üle, kuidas raiesmik pärast töid 
välja nägema hakkab. Kardeti, et 
masinad jätavad sügavad roopad 
või rikutakse metsavaheteed. 

Lindmetsas soovisid inime-
sed rääkida kogu Saaremaa 
metsamajandamise teemal, kuid 
enamik Saaremaa metsadest 
kuulub erakätesse ning eramet-
saomanikud toimetavad oma 
metsas oma soovide ja äranäge-
mise järgi. Seda muidugi metsa-
seaduses lubatud piirides. RMK 
erametsaomanike otsuseid teha 
metsas ühte või teist tööd mõju-
tada ei saa.

Tunti muret, et mets saab ot-
sa, sest raiutakse palju. See võib 
nii tunduda, sest praegu saavad 
raieküpseks alad, kus mets hak-
kas kasvama pärast teist maail-
masõda, mil talud jäid tühjaks ja 
põllud sööti. Kuna nüüd on neile 
aladele kasvanud metsi raiuma 
hakatud, torkab see silma, sest 
harjumuspärane vaatepilt ju 
muutub. 

Algul ei paista raiesmikule is-
tutatud või seal kasvama hakka-
vad puud ka möödakäijale silma 
ja täitsa mõistetav on kartus, et 
kõik jääb lagedaks. Nii see siiski 
pole, liiatigi on Saaremaa riigi-
metsadest rohkem kui kolman-
dik kaitse all, kus metsa tradit-
sioonilisel moel ei majandata. 

Konatis ja Lindmetsas aru-
tasime ka võimalusi arendada 
seal loodusturismi, mõlemal 
pool soovisid kohalikud olemas-
olevaid väärtusi eksponeerida. 
Lindmetsas piirab uue raja tege-
mist kaitseala, Konatis on varem 
olnud matkarada, kuid sulge-
sime selle vähese kasutatavuse 
tõttu. 

Kuidas saite kohalike elanike 
muret lahendada, nende soovi-
dele vastu tulla?
Konatis lükkasime uuendusraie 
edasi, et arvestada raie planee-
rimisel kogukonna sooviga ha-
kata ise rajama alale õppe-mat-

karada. Ühtlasi oleme endiselt 
seisukohal, et tuleb leida viis, 
kuidas metsa uuendada, et alal 
kasvaks eri vanuses metsa. 

Lindmetsas on tööde kavan-
damine peatatud. Seal jäi koha-
lik kogukond arvamusele, et nad 
harvendusraiet ei soovi, kuigi 
pakkusime järkjärgulist har-
vendamist. Kohalikud soovisid 
loodusväärtuste põhjalikumat 
uurimist – selleks annab võima-
luse kohaliku kaitseala loomine 
või olemasoleva laiendamine, 
millega tegeleb loodusväärtuste 
olemasolul keskkonnaamet. 

Kuuse külas mõisteti met-
sa uuendamise vajadust, teeme 
raietööd ära ja jätame alale kas-
vama tavapärasest rohkem säi-
likpuid. Raiesmikule istutame 
uue metsa. 

Mis Lindmetsas edasi saab?
Keskkonnaamet menetleb ko-
haliku kogukonna avaldust soo-
viga laiendada Lindmetsa maas-
tikukaitseala. Esialgu RMK 
Lindmetsas töid ei tee.

Millised on selle aasta plaanid 
Saaremaa KAH-aladel?
Hooldame kindlasti edasi hiljuti 
istutatud metsakultuure ja noori 
metsi, eemaldame noorte puu-
de ümbert umbrohtu ja võsa, et 
kasvatada välja tugevad ja elu-
jõulised metsad. Vajadusel pla-
neerime ka hooldusraieid. 

Kui palju üldse on Saaremaal 
KAH-alasid? 
Oleme omavalitsusega üldpla-
neeringu protsessis praegu kok-
ku leppinud 20 ala 3463 hektaril.

Kristiina Viiron 
RMK kommunikatsiooni-

spetsialist

MIS ON KÕRGENDATUD AVALIKU HUVIGA ALA?
Kõrgendatud avaliku huviga alad (KAH-alad) on need riigimetsa alad, 
mis on tähtsad kohalikele kogukondadele. KAH-alade piirid paneb paika 
kohalik omavalitsus üldplaneeringuga. Kui RMK kavandab KAH-aladel 
töid, arutab ta need läbi kohaliku kogukonnaga ning kohalikud saavad 
teha ettepanekuid metsatööde tegemiseks. 

Täpsemalt saab lugeda RMK kodulehelt rmk.ee jaotisest „Kõrgen-
datud avaliku huviga alad“.

Harku ilmaradar. FOTO: keskkonnaagentuur

RMK Saaremaa metsaülem Jaan 
Prants. FOTO: Susanna Kuusik

https://rmk.ee/
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TUNNE EUROOPAT SAAME TUTTAVAKS
Demokraatia saab 
alguse meist kõigist
Alustuseks – jah, ka sel aastal jätkame Saaremaa Teatajas Euroopa 
teemade tutvustamist ja ristsõnade avaldamist.

2024. aasta olulisim teema on loomulikult Euroopa Parlamendi 
(EP) valimised, mille tulemusel muutub ka näiteks Euroopa Komis-
joni (EK) koosseis. Euroopa Parlamendi valimised toimuvad samal 
ajal kõigis 27 liikmesriigis. Ametlik valimispäev on 9. juuni, kuid 
Eestis saab hääletada kogu valimisnädalal, 3.–9. juunini nii valimis-
kasti ääres kui ka elektrooniliselt. Kokku valitakse Eestist, kus on 
üks valimisringkond terve riigi peale, seitse parlamendiliiget. Sellest, 
kuidas hääletada Eestis ja Saaremaal, räägime edaspidi nii Euroopa 
teabekeskuse kui ka Saaremaa valla infokanalites.

Aga miks üldse Euroopa valimistel hääletada? Võib arvata, et üks 
hääl Euroopa Liidu 450 miljoni elaniku seas ei kanna palju kaalu? 
Kuid siiski! Tegu on ainulaadse hetkega, mil kõik Euroopa kodani-
kud saavad ühiselt otsustada Euroopa tuleviku üle. Olgu tegu koha-
liku, riigikogu või Euroopa tasandi valimistega, on neil osalemine 
alati tähtis, kuna see mõjutab meie kõigi tulevikku ja argipäeva.

Kuigi Euroopa Liit ja selle institutsioonid – n-ö Brüssel – võib 
tunduda kui midagi  kauget, mis meid ei mõjuta, võetakse Euroopa 
tasandil vastu tähtsaid otsuseid ja õigusakte, mis puudutavad meie 
igapäevaelu – kodanikest kuni meie maailmajaos tegutsevate rahvus-
vaheliste suurettevõteteni; Euroopa mõistes väikesest Saaremaa kogu-
konnast kuni suurlinnadeni, nagu Pariis, Milaano või Varssavi, välja.

Ka on viimastel aastatel olnud tugeva surve all demokraatia kui 
protsess. Seda enam ei tohiks me demokraatiat pidada millekski 
enesestmõistetavaks, vaid meie kõigi ühiseks saavutuseks, aga ka 
vastutuseks, mille kaitsmisel on meil igaühel oma roll. Nii et mine 
valima! Ning järgmine suurepärane võimalus selleks avanebki juba 
juunikuu alguses

Lisainfo ja huvitavat lugemist: www.uheskoos.eu; elections.euro-
pa.eu/et; www.valimised.ee.

Risto Kaljuste 
Europe Directi Saaremaa teabekeskuse juhataja

Aasta jooksul ilmub kokku seitse ristsõna, üks umbes iga poo-
leteist kuu tagant (suvel teeme natuke pikema pausi). Ristsõnas 
saadud vastused palume edastada iga kord esitatud aadressile 
ning võitjate vahel loosime välja erinevaid auhindu. Täpsem info 
ristsõna juures.

Kõigi nende tublide vastajate vahel, kes saadavad meile vähe-
malt kuue ristsõna õiged vastused, läheb aasta lõpus loosimisele 
peaauhind. Head lahendamist!

Järgmine ristsõna ilmub 28. märtsi Saaremaa Teatajas.

Sotsiaalhoolekandeteenistuse 
juhataja Signe Lõhmus
Senine Kärla ja Lümanda piirkonna sotsiaaltöö 
peaspetsialist Signe Lõhmus on alates 1. veeb-
ruarist sotsiaalhoolekandeteenistuse juhataja. 

„Olen sündinud Tartus ja elanud Saaremaal 
1987. aastast, seega võin ennast pidada ikkagi 
saarlaseks,“ tutvustab Signe ennast. „Alustasin va-
rakult tööelu ja laste kasvatamist, seega jäi koolitee pooleli. Koolid 
lõpetasin laste ja töö kõrvalt. Kuressaare täiskasvanute gümnaasiu-
mi lõpetasin 2010. aastal ja otsustasin kohe minna kõrgkooli. 2013. 
aastal lõpetasin Lääne-Viru rakenduskõrgkooli sotsiaaltöö alal. 

Olen töötanud sotsiaalvaldkonnas juba 1987. aastast: alustasin 
17aastaselt erihoolekandeasutuse AS Hoolekandeteenused Sõmera 
Kodus sotsiaalhooldajana ja viimati töötasin seal vanemtegevusjuhen-
daja-koordinaatorina. Olen töötanud ka Saaremaa puuetega inimeste 
koja rehabilitatsioonimeeskonnas tegevusterapeudi assistendina. 

Tehes vallavalitsuses tööd sotsiaaltöö peaspetsialistina ja tundes 
meeskonda, tean, et nad kõik on väga professionaalsed ja empaati-
lised inimesed, kuid töökoormuse ja muutuste tõttu üle koorma-
tud. Loodan, et juhina suudan toetada, motiveerida ja innustada 
meeskonda andma endast parima, et tagada kvaliteetsem ja klien-
dikesksem sotsiaalalane abistamine.“

Lastekaitsespetsialist 
Kairi Põder
Alates 1. veebruarist töötab Kihelkonna, Lü-
manda, Mustjala, Salme ja Torgu piirkonna las-
tekaitsespetsialistina Kairi Põder. 

„Olen sündinud ja kasvanud Saaremaal. Esimesed 
eluaastad möödusid Lääne-Saaremaal Lümandas. Sealses lasteaias 
alustasin ka haridusteed,“ räägib Kairi endast. „Keskhariduse sain 
Kuressaare täiskasvanute gümnaasiumis. Kuressaare ametikoolis 
olen õppinud ettevõtlust ja oma hobist lähtudes ka mööbli restau-
reerimist. Praegu läbin võlanõustamise koolitust. 

Olen lõpetanud ka Tartu ülikooli Pärnu kolledži sotsiaaltöö ja 
rehabilitatsiooni erialal. Kolme aasta jooksul sain hea ülevaate sot-
siaalvaldkonnast tervikuna. Õpingute käigus keskendusin enne-
kõike lastega seotud teemadele. Praktika ajal tutvusin sotsiaalpe-
dagoogi ja lastekaitsetööga.

Suurema osa elust olen töötanud ametikohtadel, kus valdavalt 
on tulnud tegelda inimestega. Sotsiaalvaldkonnas töötamine on 
uus väljakutse, loodan, et senine elu ja praktikakogemus toetavad 
mind sellel ametikohal. Tänu väga heale praktikakogemusele val-
lavalitsuse sotsiaalosakonnas tundus tööle asumine samas organi-
satsioonis loomuliku jätkuna. Olen ka suur teatrihuviline, meeldib 
lugeda ning koos perega reisida.“

Eesti omavalitsuste 39. talimängud 
peetakse 2.–3. märtsil Tartu vallas, 
Tartus ja Otepääl. Paneme ka sel 
aastal kokku Saaremaa valla võist-
konda, kes esindaks meid omavalit-
suste mängudel murdmaasuusata-
mises, mäesuusatamises (mäesuusk 
ja lumelaud), lauatennises, males, 
kabes ja ujumises. 

Kui sul on huvi osaleda mängudel 

ja esindada Saaremaa valda, siis kir-
juta meie spordinõunikule marten.
lombiots@saaremaavald.ee ning 
anna teada, millisest alast sooviksid 
osa võtta. Seejärel võetakse sinuga 
ühendust. Oma soovist on võimalik 
teada anda 14. veebruarini. Roh-
kem infot talimängude kohta leiad 
veebilehelt www.joud.ee.

Kultuuri- ja spordiosakond

Hea liikumishuviline!
Saaremaa valla spordihooned (Kuressaare, Kärla, Oris-
saare) teevad kliendirahulolu uuringuid. Nende eesmärk 
on teada saada, mis teeb teile  muret ja mis pakub rõõmu 
meie spordihooneis aega veetes. Võimalik on avaldada 
arvamust pakutavate teenuste kohta ja teha ettepanekuid, 
et muuta liikumine ja sportimine veelgi meeldivamaks.

Teie arvamus on uuringus väga oluline, seega oleme 
tänulikud, kui leiate aega küsimustiku täitmiseks. Vas-
tamine võtab aega 5–10 minutit ja tagatud on anonüüm-
sus. Ankeedile on juurdepääs üksnes uuringu tegijatel. 

Küsimustikud leiate Saaremaa valla kodulehelt www.
saaremaavald.ee/kusitlused-spordihoone ja sotsiaal-
meediast või Saaremaa piirkondade sotsiaalmeedia leh-
tedelt. Kes soovib, saab küsitlustele vastata ka spordi-
hoonetes kohapeal. Küsimustikke kogutakse veebruari 
lõpuni.

Marten Lombiots
spordinõunik 

Talimängud tulevad taas!

KÜLAVANEMAD
Saaremaa vallavalitsuse 16. jaanuari istungil kinnitati Lümanda piirkonna Koovi 
küla külavanema ülesandeid täitma alates 17. detsembrist 2023 viieks aastaks 
MTÜ Koovi Külaselts. 

Rahtla küla üldkoosolek 6. märtsil kl 17, päevakorras külavanema valimine.

https://www.uheskoos.eu/et/
https://elections.europa.eu/et
https://elections.europa.eu/et
https://www.valimised.ee/
https://www.saaremaavald.ee/kusitlused-spordihoone
https://joud.ee/
mailto: marten.lombiots@saaremaavald.ee
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KAARMA

ASTE RAHVAMAJA
• 16. veebruaril kl 19 salong-koh-
vikuõhtu kontserdiga. Esineb duo 
Hanna Ojamets ja Ragnar Häide. 
Kohvik, uksed avatud tund enne 
kontserdi algust.

EIKLA RAHVAMAJA
• 10. veebruaril kl 12 meisterda-
me sõbrapäevakaarte. 
Kõik on oodatud!

KÄRLA

KÄRLA RAHVAMAJA
• 9. veebruaril kl 17–20 vesti-
büülis avatud õpilaskohvik, tulu 
läheb põhikooli kevadballi korral-
damiseks. Kl 18 ootame huvilisi 
mälumängule.
• 15. veebruaril kl 14 sõbrapäeva 
kohvilaud: külas on Reet Linna ja 
Are Jaama. Anna oma osalusest 
teada hiljemalt 12. veebruaril. 

LEISI 

KARJA RAHVAMAJA
• 5.–10. veebruaril kirbukas. Ava-
tud N ja R kl 14–19; L kl 12–16.
• 15. veebruaril kl 19 sõbrapäeva 
õhtupoolik Piret Piheliga. Teemaks 
„Reisime mõnuga – reisimine kui 
teraapia“.
• 17. veebruaril kl 17 tšellomängi-
ja Silvia Ilvese ning tema poegade 
Stefani ja Tristani imeline kontsert. 
Pilet 10 ja 15 eurot. 

PÄRSAMA RAHVAMAJA
• 14. veebruaril kl 18 näokreemi 
valmistamise õpituba. Kohtade arv 
piiratud, info tel 5397 7524 Aina.
• 15. veebruaril kl 10 tähistame 
sõbrapäeva, külla tulevad Leisi las-
teaia mudilased.

MUSTJALA 

MUSTJALA RAHVAMAJA 
• 9. veebruaril kl 19 sõbrapäe-
vadisko. Muusikat laseb Sass, 
sissepääs 4 eurot ja lauake katab 
end ise!

ORISSAARE

ORISSAARE KULTUURIMAJA
• 14. veebruaril kl 12–17 Oris-
saare kultuurimaja 65. sünnipäev 
lahtiste uste päevaga.
• 20. veebruaril kl 19 fi lm 
„Elu ja armastus“.
• 22. veebruaril kl 10–14 
doonoripäev.
• 27. veebruaril kl 14 perefi lm 
„Meisterkokk Mary“.

ORISSAARE ALEVIK
• 11. veebruaril kl 12 südame-
rännak. 

SALME

SALME RAHVAMAJA
• 16. veebruaril kinokohvik: 
kl 17.30 animafi lm „Meisterkokk 
Mary“, kl 19.15 kodumaine män-
gufi lm „Elu ja armastus“. 
Avatud kohvik.
• 17. veebruaril kl 12–15 sõbra-
päeva kirbukas. Oodatud on kõik 
müüjad, kes pakuvad midagi moe-

kat selga ja maitsvat suhu. Regist-
reeri laud tel 520 1797.

PIHTLA

PÜHA 
• 24. veebruaril kl 14 Eesti Va-
bariigi 106. aastapäeva puhul 
pärgade asetamine Püha Vabadus-
sõja mälestuskivi jalamile, seejärel 
koosviibimine koguduse majas.

TORGU

TORGU KOGUKONNAMAJA
• 24. veebruaril kl 17 vabariigi 
aastapäeva tähistamine. Tun-
nustuste jagamine, esinemised ja 
pidulaud suupistetega.

KURESSAARE 

KURESSAARE 
KULTUURIKESKUS
• 10. veebruaril kl 14 üleriigiline 
Anna Raudkatsi võistutantsimise 
kontsert.  
• Esimesel korrusel Tanja Muravs-
kaja fotonäitus „Omad“, avatud 
27. veebruarini.

KURESSAARE RAEGALERII 
• Peeter Lauritsa näitus „Jäälind 
üksikul saarel“, avatud 23. veeb-
ruarini. 

KURESSAARE TEATER
• 9. veebruaril kl 11 „Pluto“.
• 12. veebruaril kl 12 ja 15 
Temufi  „U-Tube“.
• 14. veebruaril kl 19 improteater 
Impeerium „Laval koos Üllar Saa-
remäega ehk Koomiliste sketšide 
õhtu“.
• 28. veebruaril kl 19 Nuutrum 
„Peaksime rääkima Raimondist“.
• 29. veebruaril kl 19 Nuutrum 
„Peaksime rääkima Raimondist“.

KURESSAARE SPORDIKESKUS
• 8. veebruaril kl 19.15 Saaremaa 
MV korvpallis 2024 / seeniorid 
50+ TESMAN – SO3K.
• 9. veebruaril kl 15 üleriigiline 
Anna Raudkatsi võistutantsimine.
• 10. veebruaril kl 12 
U13 Eesti MV korvpall – poisid.
• 11. veebruaril kl 10.45 Saare-
maa MV korvpallis 2024 Chronor 
– gümnaasium/spordikool; 
kl 12.30 Pulvar – BC Käsa; 
kl 14.15 Infopank – Orissaare Träx. 
• 13. veebruaril kl 19.15 Saare 
maakonna MV meeste 50+ korv-
pallis: SO3K – Pihtla.
• 18. veebruaril kl 10 Saare maa-
konna MV kiirmales, 8. osavõistlus.
• 21. veebruaril kl 10 Saare maa-
konna koolinoorte MV võrkpallis 
7.–9. kl; kl 18 Saare maakonna MV 
välkmales, 5. osavõistlus. 

KURESSAARE NOORUSE 
KOOLI UJULA
• 11. veebruaril kl 11 ujumisvõist-
luse Nooruse Stardid II etapp.
• 14. veebruaril kl 19 „Liikudes 
tervemaks“ – tund ujulas. 

KURESSAARE TERVISERADA
• 24. veebruaril kl 12 „Liikudes 
tervemaks“ – Kuressaare tervise-
pargi päev.

Vabariigi aastapäeva üritustest 23. veebruaril loe lk 1. 

Rohkem infot: www.saare.events

KULTUURI- JA SPORDISÜNDMUSED

TRÜKIARV:
14 150
VÄLJAANDJA:
Saaremaa 
Vallavalitsus

TEOSTAJA:
AS Postimees 
Grupp
TRÜKKĲ A:
AS Kroonpress

TOIMETAJA: 
Merike Pitk
Tel 452 5022, 521 6653; 
merike.pitk@
saaremaavald.ee

VALLAVALITSUSE INFOTELEFON: 452 5000.
REKLAAMI TELLIMINE: 
515 7326, reklaammaakonnalehes@postimeesgrupp.ee

ANDA ÜÜRILE
Üürile anda äripind Kuressaare bussĳ aamas Pihtla tee 3 (endised 
Cargobusi ruumid), kogupind 58,8 m2. Eraldi sissepääs perroonilt. 

Üürile on anda ka erinevad äripinnad Kuressaare turuhoones 
Tallinna tn 5. 

Info tel 521 1017, aare@saarebussĳ aam.ee.

KINNISTUTE MÜÜK ELEKTROONILISEL 
ENAMPAKKUMISEL 
Saaremaa vallavalitsus korraldab kinnistute võõrandamiseks 
elektroonilise enampakkumise Osta portaalis (www.osta.ee) 
lõpuga 11. märtsil 2024 kell 12.

Kruusaaugu Karala külas (registriosa nr 3967234, katastritun-
nus 44001:002:0492, pindala 3,65 ha, mäetööstusmaa). Kinnistu 
on hoonestamata, metsastunud, kunagi kasutuses olnud kruusa-
võtukohaga. Alghind 15 400 eurot.

Kruusaaugu Koovi külas (registriosa nr 3964934, katastritun-
nus 44001:004:0760, pindala 18 002 m², mäetööstusmaa).

Kinnistu on hoonestamata, osaliselt metsastunud, kunagi kasu-
tuses olnud kruusavõtukohaga. Alghind 8000 eurot.

Angerja Muratsi külas (registriosa nr 3483534, katastritunnus 
27003:003:0904, 4727 m², üldkasutatav maa). Kinnistu on hoo-
nestamata, võsastunud ja metsastunud. Alghind 1400 eurot.

Pakkumiste võitjaga sõlmitakse kinnistu ostu-müügileping. 
Lisainfo: www.saaremaavald.ee/muugipakkumised, 

kinnisvarateenistuse juhataja Raivo Kahm (raivo.kahm@saare-
maavald.ee, tel 522 8547).

TULE SAAREMAA 
MUUSEUMISSE! 
Kuressaare linnuse esimene korrus 
pole viimased 600 aastat nii moodne 
olnud kui nüüd. Tule meile külla!

Avatud on muuseumi omanäitus 
„Nähtamatud“. 

Oma silmaga saab näha ehitus-
aegset tolmu, salapärast kaevu, uut 
stiiliraamatut ja Kuressaare linnuse 
vastvalminud ekspositsiooni põhiprojekti. Projekt on kenasti täis-
mahus lugemiseks välja pandud ning hõlmab linnuse kõiki ülejää-
nud korruseid.

Ootame ka sinu arvamust juba tehtu ja ka uute plaanide kohta. 
Võid meile e-kirjutada (muuseum@saaremaamuuseum.ee) 
või jätta ettepanekud muuseumi poes olevasse „ära kuulamise 
raamatusse“.

Näitus jääb avatuks aprilli keskpaigani.
Muud tegemised linnusmuuseumis
10. veebruaril kl 10–16 lumelinna ehitamine, kui ilm meid soo-

sib. Ootame sõpruskondi, rühmi, klasse, meeskondi, naiskondi ja 
muud laadi gruppe end üles andma ning meiega liituma suurele 
Kultuuride Katla nimelisele lumelinna ehitusele. Kindlasti mõtle 
oma seltskonnale välja nimi ja registreeru aadressil muuseum@
saaremaamuuseum.ee. Ehitama mahub umbes 10 meeskonda. 
Pakume teed ja sooja kehakinnitust.

11. veebruaril vastlapäev. Linnuserahvas kutsub peresid osa 
saama vastlakommetest: meisterdame ja laseme liugu, kui ilm lu-
bab, siis ikka lossihoovis, ning lustime lumelinnas.

Täpsem info alati kodulehel ja www.facebook.com/kures-
saarecastle.

SAAREMAA 
VALLAVALITSUS ON 
VÄLJA KUULUTANUD 
AVALIKUD KONKURSID
• Ringmajanduse peaspetsialist 
(tähtaeg 20.02)

Kandideerimisavaldus esitada 
Saaremaa vallavalitsusele aadressil 
konkurss@saaremaavald.ee või 
Lossi 1, Kuressaare linn 93819.

SAMUTI ON VÄLJA KUULUTATUD AVALIKUD 
KONKURSID
• Õppejuht Lümanda Karu-Kati lasteaias (tähtaeg 19.02)
• Klassiõpetaja ja õppenõustaja Kärla põhikoolis (tähtaeg 08.03)
• Klassiõpetaja, keemia ja loodusõpetuse õpetaja Kuressaare 
Hariduse koolis
• Eripedagoog, logopeed, perevanem, psühholoog Saaremaa 
toetava hariduse keskuses

Kandideerimise täpsete tingimuste ja ametijuhenditega saab tut-
vuda veebilehel https://www.saaremaavald.ee/tule-toole.

Saaremaa Teataja

Kultuurikeskuses 
esineb pianist 
Sten Lassmann
Sten Lassmanni lummava muusikaga klaverikontsert „Kodu-
maised viisid“ toimub reedel, 16. veebruaril kell 18 Kuressaare 
kultuurikeskuses. 

Tuntud ja tunnustatud pianisti Sten Lassmanni klaveriõhtu on 
pühendatud Heino Elleri klaveriloomingu tippteostele, millega ta 
tähistab oma pikaajalise loomingulise töö valmimist. 2023. aastal 
Londonis ilmunud albumiga „Heino Eller Complete Piano Mu-
sic, Volume 9“ jõudis lõpule Heino Elleri klaverimuusika esma-
kordse terviksalvestuse projekt, millega on plaadi� rma Toccata 
Classics kaubamärgi alt vahemikus 2011–2023 välja antud kõik 
helilooja 206 teost klaverile. 

Lassmanni töö Elleriga algas Londonis 2008. aastal ning oli 
ka tema Londoni kuninglikus muusikaakadeemias 2013. aastal 
kaitstud doktoritöö teemaks.

Heino Elleri klaverilooming on kaalukaim osa rahvusliku 
helikunsti varamus ning Lassmanni tervikkäsitlus Elleri kla-
veriloomingust on läbi aegade kõige mahukam Eesti muusika 
salvestusprojekt. Eesti rahvusliku instrumentaalmuusika rajaja 
kirjutas klaverimuusikat kogu elu. Eller oli armastatud vana-
meister ning mitme heliloojate põlvkonna vaimne isa. Tema kla-
verilooming on ka sisult üüratult rikas ning selle hulka kuuluvad 
muuseas ka „Kodumaine viis“ ning Eesti klaverimuusika kuul-
saim teos „Kellad“. 

Käesolev kontsert toob kuulaja ette koondportree Heino Elleri 
klaveriloomingust – kavas on esindatud kõik tähtsaimad stiili-
suunad Elleri muusikas alates kõrgmodernismist kuni Tuljaku 
parafraasini ning žanrid alates miniatuursetest prelüüdidest kuni 
loomingut kokku võtvate klaverisonaatideni. 

Meie rahvusliku muusikaklassika rajaja Heino Elleri looming 
on üdini eestilik, tema loomingus peegelduvad nii Eesti looduse 
omapära kui ka eesti rahvuslik vaimulaad. Tema tuntuim helind, 
sümboolselt 1918. aastal klaveripalana sündinud „Kodumaine 
viis“ kujunes möödunud sajandi keskpaigas omalaadi sõnadeta 
eestluse hümniks, mida 1969. aasta juubelilaulupeol dirigeeris 
saja tuhande inimese ees 82aastane helilooja ise.

Just Eesti Vabariigi aastapäeva ajal toimub üle kogu Eesti pia-
nist Sten Lassmanni soolotuur „Kodumaised viisid“, milles kõlab 
Heino Elleri põhjamaiselt kirgas ning eestilikult ehe klaverimuu-
sika.

Heino Elleri sihtasutus

Sten Lassmann. FOTO: Kaupo Kikas

mailto: konkurss@saaremaavald.ee
https://www.saaremaavald.ee/tule-toole
www.osta.ee
https://www.saaremaavald.ee/muugipakkumised
mailto: raivo.kahm@saaremaavald.ee
mailto:aare@saarebussijaam
mailto: muuseum@saaremaamuuseum.ee
mailto: muuseum@saaremaamuuseum.ee
www.facebook.com/kuressaarecastle
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Laos on suur valik 3- ja 5-kohalisi

Hinnavõit tavahinnast kuni 5000 eurot

Kuressaare Autoteenindus
Kalevi põik 2, Kuressaare

kuressaare@automaailm.ee | Tel 452 1046

Citroën Berlingosid
SILMADE KONTROLL 
JA PRILLIDE MÜÜK

Silmade kontroll 20 €, prilliostjale TASUTA.

• kuivsilma test   • prillide pisiremont
• silmarõhu mõõtmine  • optilised päikeseprillid

Etteregistreerimine tel  5323 2454

12. märts alates kl 10.00

ORISSAARE TEENUSKESKUSES

SOODSAIMA HINNAGA
PRÜGI VASTUVÕTT
Saaremaal

TASUTA
VANARAUATAKSO

LAMMUTUStööd

VANAMETALLI
kokkuost




